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Äidit irti synnytysmasennuksesta 
ÄIMÄ ry:n puheenjohtaja Leena Hon-
kavaara luki jo ennalta Enskan 4/14.

”Eniten  minua kiinnosti juttu Osallisuus tuntuu arjen 

pienissä asioissa. Mietimme osallisuutta myös ÄIMÄ 

ry:ssä. Kun ihminen sairastuu mieleltään, hän on 

usein heittopussi, joka lähetetään paikasta toiseen. 

Jutun lukiessani tajusin, että osallisuus on hyvin pieniä 

arkisia asioita. Vertaistukiäidit voivat lisätä sairaan äidin 

osallisuuden tunnetta." 
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pääkirjoitus

 Ensi- ja turvakotien liiton vaikuttamistyön yksi painopiste on usean vuoden 
ajan ollut turvakotien rahoituspohjan vakauttaminen. Tavoitetta on tuke-
nut Istanbulin sopimuksen ratifiointiprosessi. Valtion on otettava laajempi 
vastuu lähisuhde- ja perheväkivallan ehkäisystä ja vastaamisesta väkivallas-
ta aiheutuvaan tuen tarpeeseen. Turvakoteja tarvitaan lisää, erityisesti Itä- 
ja Pohjois-Suomeen. Lokakuun alussa valmistuu myös teettämme selvitys 
turvakotien vaikuttavuudesta ja turvakoteihin liittyvistä mielikuvista. 

Ilomme oli suuri, kun keväällä Kataisen hallituksen rakennepoliittiseen 
ohjelmaan kirjattiin, että turvakotien rahoitusvastuu siirtyy valtiolle. Nyt 
päästäisiin jatkuvasta painajaisesta, joita yksittäiseen asiakasperheeseen  
sidottu maksusitoumuskäytäntö tuottaa ja jossa taloudellisen riskin kantaa 
kansalaisjärjestö. Huolta tosin aiheutti, miten suunniteltu rahoitus kohden-
netaan ja riittäkö se edes nykyisen järjestelmän ylläpitoon.

Sain käsiini hallituksen esityksen eduskunnalle laiksi valtion varoista 
maksettavasta korvauksesta turvakotipalvelun tuottajalle. Laki on siis todel-
la tulossa, rahoitus vakautuu ja saatavuus lisääntyy. Kuntien ja järjestöjen 
turvakoteja tulevat koskemaan samat lupakäytännöt ja laatuvaatimukset. 
Hyvä juttu.

Huoli alkoi kasvaa, kun luin lakiesitystä. Liian monta kysymystä on vail-
la vastausta ja vuoden vaihde lähestyy. Millä kriteereillä turvakoti saa ensi 
vuonna valtion tukea? Mistä tulee sopimusturvakoti, keskusturvakoti, etä-
turvakoti, yhteistyöturvakoti, salainen turvakoti? Käsitemäärittelyt ovat pa-
hasti kesken. THL:n rooli tulee olemaan koordinoija, valvoja, kehittäjä, kou-
luttaja. Mistä otetaan rahoitus tähän toimintaan?  Tuottajille tarkoitetusta 
määrärahastako?

Liitto harmittelee, että sosiaali- ja terveysministeriö ei asettanut työryh-
mää valmistelemaan lakiesitystä. Olisimme yhteistyössä oikoneet virheet ja 
selkiyttäneet käsitteet. Työtä, huolta ja tuskaa olisi säästynyt. 

Liitto vaatii nyt avoimuutta jatkovalmisteluun, jotta lakiesityksen tavoit-
teet toteutuvat emmekä menetä turvakotipaikkoja tässä merkittävässä kään-
nekohdassa.

Ritva Karinsalo

toimitusjohtaja

AvoImuuTTA TurvAKoTIlAIn TeKoon

LauLut ja Leikit Laitettiin 
kansiin vauvaperheitä 
varten.

14

11

katja ja tuuLia 
MatkaseLkä OuLun 

asiakkaiden 
päivässä. 

Lapsi saa rauhan OLLa 
Lapsi, kun turvakOti 
auttaa vanheMpaa 
seLvittäMään 
perheen vaikeuksia.

naMibiassa Lasten 
kurittaMinen On 
tavaLLista.

karoliina räty – johanna saarinen

Leikitään!
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TEKSTi: Essi Lehtinen KuvaT: Shutterstock

ensI- JA TurvAKoTIen lIITon selvITys TurvAKoTIen Työn vAIKuTuKsIsTA vAlmIsTuu 

Tänä syKsynä. KIrsI JA mArIssA KerTovAT sIInä, eTTä he TunTevAT sAAneensA 

TurvAKodIssA IhmIsArvonsA TAKAIsIn.

Turvakoti on viihtyisä ja 
kodinomainen paikka.

– Olin niin väsynyt, että mietin jo koh-
taavani tappouhkauksia lähettäneen 
entisen mieheni. Ajattelin, että meidän 
selviytymisellä ei ole mitään väliä, kun 
kukaan ei voi auttaa.

Kirsi oli eronnut jo vuosia aiemmin, 
kun mies alkoi uhkailla ”vaimoaan” ja 
lapsiaan eri tavalla kuin aiemmin. Lä-
hestymiskielto ei miestä pidellyt. Hän 
rikkoi sitä minkä ehti ja yritti jopa polt-
taa Kirsin ja lasten asunnon. Vanki-
latuomio rauhoitti tilanteen hetkeksi. 
Vankilasta vapautuminen kuitenkin 
aikaistui ensikertalaisuuden vuoksi ja 
Kirsi lapsineen eli taas painajaista.

Mies jatkoi uhkailua välikäsien kaut-
ta. Miehen äidin välittämien viestien 
sävy oli pelottava. Huumeista sekava 
mies nimesi päivämääriä, jolloin olisi 
tulossa. Jos Kirsi ja lapset eivät muut-
taisi hänen kanssaan ulkomaille tai las-
ten tapaaminen muuten ei sujuisi isän 
haluamalla tavalla, hän tappaisi. 

apua moneen hätään
Turvakodista

– Emme tienneet, koska mies taas il-
mestyy oven taakse.

vIrAnomAIseT eIväT AuTTAneeT
Kotikunnan poliisi sanoi, ettei voi teh-
dä mitään. Mies oli kärsinyt tuomionsa. 
Poliisi myös neuvoi Kirsiä olemaan ha-
kematta uutta lähestymiskieltoa ja teke-
mättä rikosilmoituksia, koska ne voisi-
vat ärsyttää miestä. 

– Minua ei otettu vakavasti, luukuilla 
saatettiin jopa naureskella asialleni. 

– Tuntui, että jouduin luopumaan oi-
keuksistani.

Kirsi teki itse lapsistaan lastensuoje-
luilmoitukset saadakseen apua. Hänelle 
ja lapsille tarjottiin paikkaa asuntolassa, 
mutta sinne Kirsi ei halunnut, koska ei 
pitänyt sitä turvallisena.  

– Enkä halunnut turvakotiin, koska 
mielikuvani siitä oli laitosmainen ja 
tunteeton.

Ennen isänpäivää muutama vuosi 

sitten vaihtoehdot alkoivat kuitenkin 
olla loppu. Mies oli taas viestittänyt, 
että ennen juhlapäivää tapahtuu. Kirsi 
itki hiljaa autossa, kun sisko vei Kirsin 
ja lapset turvakotiin. 

– Olin niin lamautunut, etten pys-
tynyt tekemään mitään. Soitin vain äi-
dille ja siskolle ja he pakottivat meidät 
matkaan.

JoKu ToInen vAlvoI
Turvakoti yllätti Kirsin. Se tuntui alusta 
lähtien turvalliselta.  

– Minut otettiin vastaan ihmisenä, 
ei uhrina. Turvakodin johtaja oli jopa 
jäänyt odottamaan meitä, kun tulimme 
aika myöhään.

–En ollut enää yksin.
Lapsille näytettiin leikkihuone ja 

Kirsistä tuntui, että he olivat tulleet 
paikkaan, jossa käyvät monet muutkin. 
Ei tarvinnut hävetä sitä, mitä heille oli 
tapahtunut. Keskustelut tilanteesta al-

Haastateltavien ja lapsen nimet on 

vaihdettu.



6 72014 2014

TEKSTi Leena Marila-Penttinen

 Lyhyellä lauseella ei pysty kuvaamaan, miten 
moninaista turvakodin apu on ollut  

ja miten arvokasta työtä siellä tehdään,
sanoo Marissa.

Selvitys turvakotien 
avun vaikutuksesta

Lasten huomioiminen oli erinomaista ja hyvin tärkeää, sanoo Kirsi.

koivat seuraavana päivänä, kun Kirsi sii-
hen pystyi. 

– Minua ei pakotettu puhumaan, 
eikä kukaan voivotellut kohtaloamme. 
Tuntui, että meistä oikeasti välitettiin ja 
että työntekijät uskoivat minua. 

– Tuntui, että sain ihmisarvoni takai-
sin, että olin avun arvoinen.

Muiden aikuisten ympärivuorokauti-
nen läsnäolo ja lukitut ovet saivat aikaan 
myös sen, että Kirsi nukkui hyvin.

 – Ehkä parasta latautumista oli, ettei 
tarvinnut heräillä yöllä joka ääneen. 

– Lapsia helpotti, kun he huomasi-
vat, että minun asiani olivat mahdolli-
simman hyvin, eikä minusta tarvinnut 
olla huolissaan. 

– Ehdin olla läsnä ja turvana siinä 
heille koko ajan. 

Myös työntekijät keskustelivat lasten 
kanssa tapahtuneesta ja puuhasivat hei-
dän kanssaan, kun äiti puhui työtekijöi-
den kanssa. 

– Se oli tosi viihtyisä ja kodinomai-
nen paikka.

 
verKosTo ToImI 
Ennen kuin tilanne lopulta rauhoittui, 
Kirsi ja lapset asuivat turvakodilla vielä 
kahdesti. Lähtö kotoa tuntui joka kerran 
vaikealta, vaikka vastassa olikin tuttuja 
ihmisiä. Asioita järjesteltiin vähitellen. 

– Kaiken kaikkiaan turvakodin ja sen 
kanssa yhteistyötä tekevien saumaton 
yhteistyö oli meidän perheen tilanteessa 
kuin suoraan oppikirjasta.

– Turvakodista ei pompoteltu paikas-
ta toiseen, kuvaa Kirsi. 

Turvakodin ja Rikosuhripäivystyksen 
työntekijät saivat aikaan sen, että koti-
kunnassa järjestettiin monen eri viran-
omaisen yhteispalaveri, jossa päätettiin, 
että äiti ja lapset muuttavat toiselle paik-
kakunnalle. Kirsi tunsi, että turvakoti 
halusi vilpittömästi auttaa heitä.

– He tekevät kaikkensa, ettei yhtään 
uhria enää tulisi.

– Opin myös, että eri paikkakuntien 
viranomaiset toimivat eri tavoin. Ko-
tipaikkamme poliisi ja lastensuojelu 
tekivät vain välttämättömän. Voi olla, 
että he pelkäsivät omasta puolestaan, 
jos käy ilmi, kuka minua on auttanut, 
pohtii Kirsi. 

hädäsTä voI PuhuA 
Marissaa lastensuojelu on kahdesti 
vaatinut lähtemään turvakotiin. Hen-
kinen väkivalta, töniminen ja uhkaa-
va, arvaamaton ilmapiiri Marissan ja 
hänen miehensä välillä oli pahentunut 
vuosien mittaan. 
Kolmevuotias Anna reagoi kodin tun-
nelmaan itkemällä, potkimalla, heitte-
lemällä tavaroita ja olemalla koko ajan 
varuillaan. Kun toisen lapsen syntymä 
ei korjannut tilannetta, Marissan äiti 
teki lapsenlapsistaan lastensuojeluil-
moituksen. Kartoituksen jälkeen las-
tensuojelun vaihtoehdot olivat, että 
lapset lähtevät turvakodille äidin kans-
sa tai ilman äitiään.

Turvakodissa Anna-tyttö rauhoittui 
nopeasti. 

– Uskalsi luottaa, ettei tule huutoa 
ja tappelua yhtäkkiä, kuvaa Marissa.

– Minulle suurin apu oli, että ym-
pärillä oli ihmisiä, jotka eivät tuomitse 
ja huuda. 

Marissa oli tukeutunut äitiinsä, joka 

Kävelemään oppinut kuopus sai 
raivokohtauksia, juoksi seinää päin ja 
huusi.

– Tärkeintä oli pääsy pois ja se, että 
joku veti ylös toivottomuudesta.

Turvakodissa molempien lasten oi-
reilu taas laantui. Annaa leikitettiin ja 
sitä kautta selvitettiin, miten syvästi vä-
kivalta oli ehtinyt vaikuttaa lapseen.   

– Molemmilla kerroilla turvakodilla 
olen miettinyt, mikä ja kuka minä olen. 

– Olen saanut tuoda sen ulos ja täy-
sin ulkopuolinen ihminen on vakuutta-
nut: ”Sä et ole Marissa huono äiti, etkä 
sä ole huono ihminen.” 

– Olen taas löytämässä oman itseni. 
Turvakodilta äiti ja tyttäret muutti-

vat toiselle paikkakunnalle, mutta niin 
lähelle että hyvät ystävät ovat vielä ta-
voitettavissa ja isä voi tavata lapsiaan. 
Marissa tarkkailee edelleen lapsiaan ja 
etsii merkkejä vahingosta, joka heille on 
aiheutunut.

– Ajattelin aina, että pidän huolta lap-
sistani, vaikka mikä olisi.

– Nyt olen alkanut ymmärtää, että 
minun on pidettävä huolta itsestäni, jot-
ta voin pitää huolta lapsista. 

 

E
nsi- ja turvakotien liitto selvittää, mikä turvakotien työs-
sä auttaa asiakkaita. Miten ja miksi asiakkaiden tilan-
ne turvakotityön johdosta muuttuu ja kuinka pitkälle apu 
kantaa? Keitä turvakodin apu saavuttaa, keitä mahdolli-
sesti ei ja miksi? Saavuttamisella tarkoitetaan sekä sitä, 

miten helppoa on tehdä päätös turvakotiin lähtemisestä, että sitä,  
miten lähellä turvakoti on. 

Selvitystä varten on haastateltu turvakotien asiakkaita, työntekijöitä ja 
turvakotien sidosryhmien työntekijöitä. Aineistoon kuuluvat myös toimin-
nan- ja puheenjohtajien kirjalliset vastaukset ja käytettävissä olevat tilas-
tot. Kiinnostavan lisän aineistoon tuo eri keskustelupalstoilta koottu verk-
koaineisto (esim. Suomi24.fi, Nettiturvakoti, Facebook). Palstoilla ihmiset 
keskustelevat muun muassa turvakotiin lähtemisestä. 

Selvityksen tuottamaa tietoa tullaan käyttämään paitsi vaikuttamistoi-
minnassa, myös turvakotityön kehittämisessä edelleen. Erityisesti nyt, kun 
uusi turvakotilaki on tulossa ja sen toimeenpano hakee uomiaan, tietoa 
tarvitaan. Tuloksia esitellään ensi kertaa Nordiska kvinnor mot våld -semi-
naarissa Kööpenhaminassa lokakuun alussa. Niistä puhutaan myös väki-
valtatyön työkokouksessa Vantaalla marraskuun alussa.

Selvityksen aineiston kokosivat väkivaltatyön suunnittelijat Leena Ma-
rila-Penttinen ja Veli-Matti Toikka. Verkkokeskusteluita seurasi Nettiturva-
kodin kehittämisestä viime vuodenvaihteeseen asti vastannut Emmi Juuti-
lainen. Aineiston analysoivat professori Merja Laitinen Lapin yliopistosta 
ja yhteiskuntatieteiden tohtori Auli Ojuri. Selvitys on tehty Osuuskunta 
Tradeka-yhtymän tuella.  

Katso myös: 

Emmi Juutilaisen kolumni verkkokeskusteluista, s. 25.

yritti välittää asioita nuorten vanhem-
pien välillä. Kotona tapahtuvasta ei ollut 
kuitenkaan voinut puhua niin, ettei sii-
tä olisi seurannut suurempaa kaaosta.  

– Turvakodilla pystyin puhumaan 
hädästäni ja tuskastani. 

– Kaikkihan oli siihen saakka ollut 
minun vikani ja itse järjestämääni. 

ITsesTä PIdeTTävä huolTA
Lasten isän käytöksen täydellisen 
muuttumisen jälkeen pari yritti jatkaa 
vielä yhdessä. Koko ajan Marissa piti 
lapsista huolta.

– Vähän aikaa meni tosi hyvin, kunnes 
pikkuhiljaa kaikki alkoi luisua samaan. 

– Muutaman kuukauden kuluttua 
vatsaa alkoi nipistellä ja pelottaa, että 
alkaako tämä taas.

– Yritin hirveästi, ettei meille kävisi 
niin kuin aiemmin, mutta niin kävi ja 
oikeastaan pahemminkin.

Toinen kerta turvakodissa oli erilai-
nen.  Marissa oli henkisesti loppu, jo 
melkein luovuttanut. 

– En ollut nukkunut kunnolla mo-
neen kuukauteen. Päivät menivät ihme 
sumussa. Uni tuli vasta kolmen neljän 
aikaan yöllä. En ollut pystynyt syömään, 
painokin oli tippunut.

– Melkein pahinta oli, että Anna oli 
vielä kotona ollessa yrittänyt pitää mus-
ta huolta. ”Äiti, onko kaikki hyvin?” 
”Älä välitä isistä.” ”Äiti, lähdetään ret-
kelle.”

Turvakoti vahvisti Marissaa. 

Nyt hän haluaa pitää huolta myös itsestään. 

 He ovat 
ja pysyvät 
tukena.

 Olemme edelleen terve-

tulleita turvakodille juttele-

maan työntekijöiden kanssa.
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lAKI TurvAKoTIen rAhoITuKsen sIIrTymIsesTä vAlTIon vAsTuulle eTenee. 
sosIAAlI- JA TerveysmInIsTerIön luonnos hAllITuKsen esITyKseKsI 

heräTTää ensI- JA TurvAKoTIen lIITossA PerIAATTeellIsTA TyyTyväIsyyTTä 
JA ToIsAAlTA suurTA huolTA. luonnoKsesTA näKyy monessA KohdAssA 

vAlTAvA KIIre, JollA se on TehTy.

TEKSTi: Ritva Karinsalo, Sari Laaksonen, Essi Lehtinen ja Miia Pitkänen  Kuva: Shutterstock

E
nsi- ja turvakotien liiton 
mielestä on lähtökohtaisesti 
hyvä, että valtion vastuu tur-
vakotien rahoituksesta kir-
jataan lakiin. Yli 35 vuoden 

turvakotityö on tehnyt liitolle selväksi, 
että rahoituksen tuoma vakaus on työlle 
ja sen kehittämiselle aivan olennainen. 

– Asiaa on ajettu pitkään erilaisissa 
työryhmissä ja perheväkivallan ehkäisyyn 
liittyvissä raporteissa, sanoo toimitus-
johtaja Ritva Karinsalo.

Liitossa pidetään myös hyvänä, että 
kaikkien turvakotien valvonta ja lupame-
nettely yhdenmukaistuvat.

rAhAA lähTöKohTAIsesTI lIIAn 
vähän
Lakiluonnoksessa sanotaan, että lain tar-
koitus on varmistaa turvakotipalvelujen 
rahoitus niin, että apu olisi jokaisen sitä 
tarvitsevan saatavilla asuinpaikasta riip-

voite on, että perhe- ja lähisuhdeväkival-
lan uhrit hakeutuisivat mahdollisimman 
ajoissa saamaan apua ja siksi turvakodin 
ja sen asiantuntijuuden läsnäolo palvelu-
verkostossa on erittäin merkittävä. 

Nykyisin toimivien turvakotien kannal-
ta isoja, avoimia kysymyksiä on paljon. 

– Jatkamme toimintaamme nykyisen 
kaltaisena niin kauan kuin toimintaedel-
lytykset ovat olemassa, kuvaa Kristiina 
Väänänen.

 

TurvAKoTIPAlvelun 
KoordInoInTI
Lakiesityksessä Terveyden ja hyvinvoin-
nin laitos (THL) hoitaa turvakotipalvelu-
jen ohjauksen, laadun valvonnan, koor-
dinoinnin ja henkilöstön koulutuksen. 
THL valitsee sopimusturvakodit ja arvi-
oi, mitkä parhaiten täyttävät edellytyk-
set. 

–Jo tässä vaiheessa olisi syytä avata, 
suhteessa mihin pitää olla paras tai pa-

pumatta. Ensi vuodeksi varattu kahdek-
san miljoonan euron määräraha ei kui-
tenkaan riitä nykyistenkään turvakotien 
toiminnan rahoittamiseen.

Liiton kannanotossa sosiaali- ja ter-
veysministeriölle esimerkkinä käyte-
tään Pääkaupungin turvakotia, joka tänä 
vuonna on kesän loppuun mennessä las-
kuttanut kuntia turvakodin käytöstä jo 
800 000 euroa. Jos valtion rahoitus jaet-
taisiin perhepaikkojen lukumäärän mu-
kaan, Pääkaupungin turvakodin koko vuo-
den rahoitusosuus olisi 650 000 euroa.

Vantaan turvakoti, joka on pitkään 
tehnyt hyvää yhteistyötä Vantaan kau-
pungin kanssa, laskee niin ikään, että 
valtion rahoitus tulisi olemaan noin puo-
let turvakodin toimintakustannuksista.

– Raha ei tule riittämään toimintaan, 
sanoo Vantaan turvakodin toiminnan-
johtaja Kristiina Väänänen.
Muuta kuin valtion rahaa turvakodin toi-
mintaan ei ole tulossa. Lakiesitys kehot-

taa turvakoteja sopeuttamaan toimin-
tansa olemassa olevaan rahoitukseen. 
Käytännössä ministeriön esitys pikem-
minkin vähentää turvakotipaikkoja Suo-
messa kuin lisää niitä. 

 
mIKä JATKossA on TurvAKoTI?
Paitsi riittävää rahoitusta, liitto perään-
kuuluttaa asetusta, joka määrittelee yk-
siselitteisesti, millainen on turvakoti ja 
millaisia turvakotipalvelut. Määrittelyssä 
on otettava huomioon Istanbulin sopi-
mus ja kansalliset laatusuositukset, joi-
hin Suomi on jo sitoutunut. Toiminnan 
kriteerien on oltava selkeät ja samat kun-
tien ja muiden toimijoiden turvakodeille.

Kokkolassa ensi- ja turvakodissa on 
yhteensä viisi perhepaikkaa, joissa aute-
taan joustavasti sekä ensikodin että tur-
vakodin apua tarvitsevia. Budjetti ja hen-
kilökunta ovat yhteiset. 

Rahoituksen määrittelyssä on pidet-

tävä mielessä paikalliset tarpeet.  
– Jos turvakotitoiminta vaatii jatkossa 

täysin omat työntekijänsä ja oman eril-
lisen budjettinsa, ensikodin ylläpito voi 
käydä vaikeaksi, sanoo toiminnanjohtaja 
Marita Loukiainen.

 
lAPseT väKIvAllAn uhreInA
Ensi- ja turvakotien liitto on kehittänyt 
menetelmiä väkivaltaa kokeneiden ja sil-
le altistuneiden lasten auttamiseksi 15 
vuoden ajan. Lakiluonnoksessa liittoa ih-
metyttää, miten heikoksi se jättää lapsen 
aseman ja asiakkuuden turvakodissa. 
Lapsen katsotaan tulevan aikuisen mu-
kana, eikä hänen omaa avun tarvettaan 
nosteta selvästi esiin.

Yksinäisen naisen mahdolliset vai-
keudet päästä turvakotiin eivät johdu sii-
tä, että lasten avun tarve on tunnustettu. 

Ensi- ja turvakotien liitossa on myös 
mietitty, kuka määrittelee jatkossa, mi-
ten pitkään perhe voi olla turvakodissa. 
Avopalvelut ennen turvakotijaksoa ja sen 
jälkeen kuuluvat lakiluonnoksen mukaan 
kunnan järjestettäviksi ja rahoitettaviksi. 
Valtion rahoitus koskee vain laitosjaksoa. 

 
sIJAInnIn sAlAAmInen vAIKeAA
Luonnoksessa on myös uusia käsitteitä, 
joiden määrittely on kesken: keskustur-
vakoti, etäturvakoti ja yhteistyöturvakoti. 
Epäselvää on, kuka päättää, mikä on kes-
kusturvakoti ja mikä tai mitkä yhteistyös-
sä sen kanssa. Miten turvakoteja johdet-
taisiin, miten rahoitus jaettaisiin, miten 
kustannettaisiin lakiesityksessä vaaditta-
vat salaiset yhteydet keskusturvakodin ja 
etäturvakodin välillä?

Lakiesityksen mukaan turvakodista 
tulee salainen, kun osoite ei ole kenen-
kään tiedossa. Turvakotiverkostolle an-
netaan siinä valta päättää salaamisesta 
silloin, kun asiakkaan turvallisuusriski 
on erityisen suuri.
Liiton mielestä on käytännössä mahdo-
tonta, että turvakotien osoitteet olisivat 
salaisia kaikkien turvakotien osalta. Ta-

rempi kuin joku toinen: kansallisiin laa-
tusuosituksiin, osaamiseen, talouteen, 
alueelliseen sijaintiin, linjaa Ritva Karin-
salo.

– Ensi- ja turvakotien liiton mielestä 
sopimusten olisi hyvä olla alkuvaiheessa 
viisivuotisia. Jos sosiaali- ja terveyspal-
velujen järjestämisen uudistus koskee 
myöhemmin myös turvakoteja, sekin oli-
si hyvä tietää jo nyt. 

Lain turvakotien rahoittamisesta on 
tarkoitus tulla voimaan vuoden 2015 
alusta. Ennen sitä on valmisteltava ase-
tus, laadittava kriteerit, joilla valtiontu-
kea voi hakea, valmisteltava lomakkeet 
hakuprosessia varten, päätettävä, mi-
ten sopimusturvakodit valitaan, tehtävä 
sopimukset, maksettava ennakot sopi-
musturvakodeille, jotta ne voivat mak-
saa tammikuun palkat, ja määriteltävä 
koordinaation rahoitusperusta. Kiire on 
valtava, jos halutaan, että  turvakodit 
pystyvät jatkamaan toimintaansa keskey-
tyksettä. 

Lakiesitys 
turvakotien rahoittamisesta on

keskeneräinen

Yksinäisen 
naisen

mahdolliset vaikeudet 

päästä turvakotiin eivät 

johdu siitä, että 

lasten avun tarve 

on tunnustettu.
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taikahattu-päivä lahdessa

Lahden Launeella vietettiin elokuisena lauantaina aivan erityistä kaikkien lasten ja perheiden Taika-

hattu-päivää. Siinä oli kyse paitsi hauskanpidosta, myös erilaisuudesta ja suvaitsevaisuudesta.

Päivän ohjelmassa oli muun muassa pyörätuoliformularata, sosiaalinen sirkus, avustajakoirat, Nuo-

kun sirkus, kasvomaalausta, ilmapalloja, lasten tanssipaja, keppihevoskilpailu ja lastenmusabändi. 

Päivän suunnittelivat ja toteuttivat Invalidiliitto ry, Validia Kuntoutus Lahti, Lahden ensi- ja turvakoti 

ry, Koulutuskeskus Salpaus sekä Leijonaemot ry.

riitta särkelä eNsi- 
ja turvakotieN liitoN 
toimitusjohtajaksi

YTM, johtaja Riitta Särkelä on nimi-

tetty Ensi- ja turvakotien liiton toimi-

tusjohtajaksi. Särkelä siirtyy SOSTE 

Suomen sosiaali ja terveys ry:n joh-

totehtävistä liittoon 1.1.2015. Hän on 

työskennellyt pitkään sosiaalialan jär-

jestöissä sekä luottamustehtävissä. 

Ensi- ja turvakotien liiton nykyinen toimi-

tusjohtaja, sosiaalineuvos Ritva Karinsa-

lo jatkaa tehtävässään vuoden loppuun, 

jolloin hän jää eläkkeelle.

lyhyesti

TEKSTi ja KuvaT:  Taina Luoto 

KAhvITAuKo

yksiNkö hoituu?

Pienperheyhdistys on julkaissut videokampanjan 

Yksinkö Hoituu? Videot kertovat, millaisia tilan-

teita voi syntyä, kun yksi vanhempi pyörittää lap-

siperheen arkea.

Toimittaja-ohjaaja Minna Dufton kuunteli PPY:n 

jäsenten tarinoita elävästä elämästä ja viisi niistä 

kuvattiin.  Katso videot www.pienperhe.fi

vuONNa 1990 iTSENäiSTyNyTTä 

NaMibiaa vaivaavaT EdELLEEN 

KöyhyyS ja ROTujEN väLiNEN 

ERiaRvOiSuuS. hiv-TaRTuNNaT 

OvaT yLEiSiä. NaiSiiN ja LaPSiiN 

KOhdiSTuva väKivaLTa ON 

aRKiPäivää. 

vaLTiO ON KuTSuNuT avuKSi 

KiRKKOja, jOidEN SOSiaaLiNEN 

vERKOSTO KaTTaa KOKO MaaN. 

hELSiNgiN diaKONiSSaLaiTOS aLOiTTi 

TäNä vuONNa yhdESSä NaMibiaN 

KiRKKOjEN KaNSSa SuKuPuOLEEN 

PERuSTuvaN väKivaLLaN vaSTaiSEN 

haNKKEEN. haNKETTa TuKEE MyöS 

SuOMEN LuTERiLaiNEN KiRKKO. 

MaaSSa ENNENKiN viERaiLLuT 

ENSi- ja TuRvaKOTiEN LiiTON 

SuuNNiTTELija johaNNa 

matikka Kävi WiNdhOEKiSSa 

NaMibiaN aiNOaSSa viRaLLiSESSa 

TuRvaKOdiSSa FrIEndly HaVEnIssa.

  

Vastaanottokeskusten vauvaperheille tarkoi-

tettu Leikitään! -kirjanen ilmestyi. 

Sosionomiksi opiskelleiden Karoliina Rä-

dyn ja Johanna Saarisen kokoamat ja kuvit-

tamat laululeikit tukevat turvapaikkaa hake-

vien vauvaperheiden vuorovaikutusta ja kie-

lenoppimista. Vihkosen tuotti Vauvaperhe 

turvapaikanhakijana -projekti. Kysy vihkosia 

liiton toimistosta.

 

Riitta Särkelä

Johanna Matikka, mikä jäi päällimmäisenä 
mieleesi turvakodista?
–Turvakodin työntekijät ovat sitoutuneita autta-
maan, vaikka köyhyys, sairaudet ja väkivalta te-
kevät työstä haastavaa. Oli koskettavaa nähdä, 
kuinka työntekijät liikuttuivat muistellessaan van-
han asiakkaan selviytymistarinaa. 

Mitä eroja huomasit turvakodeissa 

Namibiassa ja Suomessa?
– Friendly Haven toimii puhtaasti lahjoitusvaroil-
la. Pysyvän rahoituksen puute tekee työstä haas-
tavaa ja vaatii työntekijöiltä kohtuutonta epävar-
muudessa elämistä. Työntekijät kertoivat myös, 
että tarvitsisivat työnohjausta ja konsultaatiota, 
jota heille ei ole tarjolla. 

Ketkä turvakodista hakevat turvaa?
– Naiset, mutta ajoittain myös lapset ilman ai-
kuista saattajaa. 

Miksi väkivaltaa on niin paljon?
– Väkivalta elää syvällä kansan vanhoissa usko-
muksissa ja käytänteissä. Lasten fyysinen kuritta-
minen on kielletty, mutta silti sitä käytetään kas-
vatuksessa ja muun muassa kouluissa. Väkivalta 
on arkista ja hyväksyttyä, kun sitä ei lapsesta asti 
opita pitämään vääränä.

Namibian

Onko väkivalta sukupuolittunutta?
– Kehitysyhteistyö on keskittynyt vuosia voi-
maannuttamaan naisia ja miehet ovat tipah-
taneet kyydistä. Ongelmat ovat kasvaneet en-
tisestään, kun naiset ovat kouluttautuneet, 
hankkineet työtä ja tuntevat oikeutensa. 
– Friendly Havenin johtaja pitää tärkeänä, että  
väkivallan vastaista työtä tehdään yhteisöjen 
ja myös miesten kanssa. 

Keneen sitten pitäisi vaikuttaa?
– Kaikkiin. Toisaalta kun yhteisöjen vanhim-
pien ja arvovaltaisimpien käsitykset muuttu-
vat, sillä on suuri merkitys. 

Juodaanko turvakodissa kahvia?
– Meille tarjottiin kahvia ja itse leivottua kak-
kua. Juon kahvini reilulla lorauksella maitoa.
– Lopuksi puhe kääntyi siihen, mitä naiset 
myös Suomessa taivastelevat – kuinka joka-
päiväiset herkut lihottavat.

ainoa turvakoti toimii 

lahjoitusvaroin

karoliina räty – johanna saarinen

Leikitään!

Kuvat: Juhani Ahokkainen

Windhoekin slummin 
Katuturan lapsia.

Friendly Havenin pihalla  
     hankkeen koordinaattori Linda 

Chikerema (vas.), turvakodin  
     sosiaalityöntekijä Prisca Tambo, 

johtaja Jacky Hoff ja 
Johanna Matikka. 

loruvihko ilmestyi

pääkaupuNgiN turvakotia juhlittiiN viikko
 

Pääkaupungin turvakoti ry:n turvakoti täytti 35 vuotta. Toimintansa ai-
kana turvakoti on auttanut tuhansia helsinkiläisiä aikuisia ja lapsia. 
Juhlaa vietettiin syyskuun alussa koko viikko, muun muassa tanssimal-
la Narinkkatorilla väkivallattoman lapsuuden puolesta.

kuva: Tuulia Kovanen

kuva: Anu Sauliala

http://www.pienperhe.fi
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miNuN työviikkoNityöviikkoNi

Teksti ja kuvat: Sirkku Mehtola

maanantai 18.8.
Menen aamulla salille tunniksi, sen jäl-
keen on hyvät fiilikset aloittaa uusi viikko.

Henkilökunnan aamukahvikokouk-
sen yhteydessä käymme lävitse tulevaa 
viikkoa ja jokasyksyisiä toimintasuunni-
telmiin ja talousarvioihin liittyviä asioita.

Aamupäivällä mietimme hanke-
vastaavien Jaana Kinnusen ja Jarmo 
Romon kanssa Saumuri-hankkeen oh-
jausryhmän kokoonpanoa. Jussi-työnte-
kijämme Kari Hallikainen valmistelee 
ja evästää minua keskiviikon Jussi-työn 
strategiapäivää varten. Kansalaisjärjes-
tötyö ja sosiaalinen media ovat kenttiä, 
joiden vahvistamiseen tarvitaan uuden-
laista näkökulmaa.

Käyn palkkapäivälounaalla yhteistyö-
kumppanini  Anjelikan kanssa nautti-
massa erinomaisen aterian. Hintakin 
on normaaliin verrattuna erinomainen, 
mutta onhan palkkapäivä. Sovimme, 
missä seuraava lounastapaaminen pi-
detään. Ehkä julkaisemme vielä kirjan 
palkkapäivälounaista ja hyvän ruuan ää-
ressä viriävistä keskusteluista.   

Iltapäivällä keskustelen mainostoi-
miston ja painotuotteita toimittavan fir-
man kanssa materiaalikasseista, jotka 

 vIolA – väKIvAllAsTA vAPAAKsI ry:n ToImInnAnJohTAJA sIrKKu mehTolA 

vAlmIsTelee 18.−22.8. muun Työn ohessA väKIvAlTATyön foorumIA. foorumI on 

mIKKelIssä 18.−19.9.

Toinen kissoistamme odottaa minua usein 
ikkunalla kukkaruukussa.

Jussi-työ puhuttaa Pasi-
lassa.

jaetaan Väkivaltafoorumissa. Yhdistyk-
sellämme on oma Äkkilähtö-kassi, joka 
on kahden iäkkään naisen ideoima tuo-
te. He halusivat kassin kertovan elämän 
monenlaisista äkkilähdöistä. Heidän 
äkkilähtönsä ovat usein olleet yöaikaan 
tapahtuvia pakoja kotoa.

Opiskelijaharjoittelijamme Leila Har-
tikainen taulukoi eri työpajoihin ilmoit-
tautuneet. Osallistujia on jo liki 130.

Valmistelen hallituksen esityslistan 
ja laitan kutsun sähköpostiin. Kotiin 
lähtiessä tapaan pihalla lukion opetta-
jan, joka ohjaa Mikkelin Poikateatteria. 
Kysyn, voisiko teatteri esiintyä Väkival-
tafoorumiin avajaisissa. 

Tiistai 19.8.
Aamulenkin jälkeen poljen töihin kah-
deksaksi ja lähetän mainostoimiston 
tekemien Äkkilähtö-kassien luonnoksia 
kommenteille viestinnästä vastaaville 
vapaaehtoisille. Paikalla oleva henkilö-
kunta tulee myös äänestämään parhaas-
ta kassivaihtoehdosta. 

Lounas Pasi Juutin kanssa. Pasi on 
aloittamassa työt meillä syyskuun alus-
sa. On tulossa Jarmo Romon tilalle 
Miesten asemalle. Keskustelemme työn 

sisällöistä ja kerron toiminnastamme 
tarkemmin. Pasi on tehnyt 25 vuoden 
työuran psykiatriassa ja siirtyminen jär-
jestöpuolelle on iso asia monella tavalla.

Saumuri-hankkeen kokoukseen on 
kutsuttu kaikkien mukana olevien eri-
tyisryhmiä edustavien järjestöjen edus-
tajat sekä Väistö-hankkeen vastaava. 
Jarmo ja Birgitta Huisman-Laine esitte-
levät hankkeen tavoitteita. Käyn paikalla 
ajoittain selventämässä hankkeen toteu-
tukseen liittyviä kysymyksiä. Ilmapiiri 
vaikuttaa hyvin innostuneelta ja keskus-
televalta. 

Välillä teen talousarviota ja kokoan 
toimintasuunnitelmaa, jotta saan ne lä-
hetettyä hallituksen esityslistan jatkeek-
si.

Ilmaisutaidon opettajalta tulee vies-
tiä, että 19.9. on ruotsinkielen kuunte-
lu. Hän ei tiedä, kuinka moni pojista 
kirjoittaa ruotsin, joten Poikateatterin 

esitys foorumissa on epävarma.

keskiviikko 20.8.
Juna Pasilaan lähtee kello 06.12. Olen 
asemalla pyörän kanssa yhtä aikaa kuin 
junakin, mutta ehdin kyytiin. 

Päivän aikana käymme lävitse jokai-

sen Jussi-työtä tekevän yhdistyksen kuu-
lumisia ja näkemyksiä Jussi-työstä ja 
sen tulevaisuudesta. Olen tyytyväinen, 
että olen käynyt meidän Jussi-Karim-
me kanssa antoisat keskustelut hänen 
työnsä rakenteista, sisällöistä ja kehittä-
miskohteista. Toisaalta meillä Jussi-työ 
ja naisten ja lasten väkivaltatyö on in-
tegroitunut ilman integrointipakottei-
ta, sillä olemme olleet samassa talossa 
alusta lähtien. 

Kaikkineen hyvä ja keskustelujen 
täyteinen päivä. Illalla tyttären ja tämän 
miesystävän kanssa illallisella.

torstai 21.8. 
Herään varhain ja menen Lasipalatsin 
kahvilaan aamu-cappuccinolle. Pasilassa 
tapaan tilitoimistomme Mia Parviaisen, 
joka on ensi kertaa tulossa Taloudenhoi-
tajien päiville. Pitkään jatkunut yhteis-
työ kirjanpitäjämme Annikki Tsutsusen 
kanssa on päättymässä hänen jäädes-
sään lähitulevaisuudessa eläkkeelle. Työ-
yhteisölle tämä on iso menetys.

RAY:n edustajat tarjoavat hyvän kat-
tauksen Mialle ja myös minulle uusis-
ta yleiskuluohjeista sekä uusituista lo-
makkeista.

Iltapäivällä tutustun Pasilan naisten 
opastuksella Dokahontakseen ja shitful-

nessiin, joka on kehitetty mindfulnes-
siin kyllästyneille. Toisaalta eihän au-
ringon alla ole mitään uutta, muistin 
savolaisen vastineen shitfulnessille. 
Tertin kartanon pihapiirissä on liitutau-
lulle tiivistetty talon vapaa-aikaorientoi-
tuneen rengin elämänfilosofia.

perjantai 22.8. 
Kello 8.15 Kävelen Birgittaa vastaan 
päärautatieasemalle Sanomatalon lävit-
se, jossa on World Press Photo -näytte-
ly. Kuvat ovat huikeita, mutta osa myös 
järkyttäviä. Varsinkin kuva, jossa lapsi 
näkee äitinsä pahoinpitelyn. 

Juomme Birgitan kanssa aamukah-
vit Lasipalatsissa. Keskustelemme al-
kavan kokouksen sisällöistä ja Birgitan 
puheenvuorosta. Istun Naisten Linjan 
some-työryhmässä, jossa suunnitellaan 
erityisryhmien käyttöön soveltuvaa ai-
neistoa. Birgitta pyydettiin kokoukseen 
kertomaan Saumuri-hankkeen aloit-
tamasta työskentelystä erityisryhmien 
kanssa. Naisten Linjalla ja Saumurilla 
on paljon yhteisiä tavoitteita. Birgitan 
puheenvuoro herättää vilkasta keskus-

telua ja Birgitta kutsutaan työryhmän py-
syväksi jäseneksi. 
Lounastamme kokouksen jälkeen Minna 
Piispan kanssa. Keskustelemme seuraa-
vasta Varjo-hankkeen seminaarista, joka 
järjestetään helmikuussa Säätytalolla. 
Paikalle on lupautunut Lontoosta myös 
eräs alan huippuasiantuntija luennoi-
maan vainoajien kanssa tehtävästä kun-
toutustyöstä.

Kello 14.12 juna lähtee kohti Mikkeliä. 
Matka sujuu rattoisasti Candy Crashia pe-
laten ja YouTubesta löydän myös kosket-
tavia lyhytfilmejä, joissa käsitellään vam-
maisten naisten kokemaa lähisuhde- ja 
rakenteellista väkivaltaa. Kannattaa katsoa. 
Kati-opelta saan viestiä, että viisi poikaa 
pääse aloitustilaisuuteen ja heidän impro-
visaatiolleen varataan noin 30 minuuuttia.

Iltajuhlaan saan buukattua hieman vart-
tuneemman herraseurueen, Sairilan Mies-

woimistelijat. Huikeita ryhmiä molemmat!

Väkivaltatyön foorumi valmistuu
Sirkku Mehtola.Jaana Kinnunen ja Jarmo Romo.
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teksti: ESSi LEhTiNEN kuvat: MiKKO TöRMäNEN, MiNNa KuRjENLuOMa

oulussA, JoroIsIllA JA TurussA on IdeoITu, mITen ensIKoTIen JA PerheTyön AsIAKKAAT 

TunTIsIvAT TodellA ITse vAIKuTTAvAnsA AsIoIhInsA. yhdIsTysTen AsIAKKAIden JA 

TyönTeKIJöIden TyöPAJAT ovAT PääTyneeT PuhumAAn ArJesTA. 

tuntuu arjen pienissä asioissa
Osallisuus

sITKeäsTI eTeenPäIn III

asavertaisuuden kokemus 
on ensikodissa asuvasta 
Nina Skytästä parasta, kun 
asiakkaat ja työntekijät te-
kevät Oulussa töitä yhtei-

sönsä osallisuuden hyväksi.  
– Kaikki ovat saaneet kertoa omia aja-

tuksiaan.
Työntekijöistä parasta ovat konkreet-

tiset tulokset.  Nyt ensikodissa on vauva-
lahjapaperilla päällystetty aloitelaatikko 
ja ensikodin huoneisiin tulevan info-
kansion ensimmäinen versio on valmis. 
Molempien käyttötapoja hiotaan vielä, 
mutta työntekijät huomaavat itsekin 
ajattelevansa hiukan toisin kuin ennen. 

– Olemme saaneet uusia ideoita, ku-
vaavat ohjaajat Heidi Siikaluoma ja Irja 
Kemppainen. 

-– Työntekijät ja asiakkaat ovat tulleet 
lähemmäs toisiaan. 

– Asiakkaiden osallisuus on mukana 
puheissa, miettii palvelupäällikkö Nina 
Haapa-aho.  

ArKIsTA 
Oulussa, Joroisissa ja Turussa on pidet-
ty kussakin kolme päivän mittaista pa-
jaa. DIAKin kouluttajat, sosiaali- ja ter-
veysalan lehtorit Marja Lindholm ja Ilse 
Vogt ovat johdattaneet pajoissa asiak-
kaita ja työntekijöitä miettimään, mistä 
osallisuuden tunne tulee. 

Välillä asiakkaita on osallistunut 
yksi, parhaimmillaan kahdeksan. Pa-
joissa esitetyt ideat ovat olleet erilaisia, 
mutta yhteistäkin niistä löytyy.

– Tunne siitä, että saan ääneni kuu-
luviin, rakentuu arjen toimista, sanoo 
Ilse Vogt. 

– Tämä on lopulta hirveän arkista ja 
pientä, mutta samalla hirveän merkityk-
sellistä. 

Uudenlainen puhumisen tapa on vä-
hitellen rakentumassa. Marja Lindholm 
ja Ilse Vogt ovat itsekin työskennelleet 
neuvolassa ja lastenkodissa ja tuntevat 
ensikotien maaston.

– Jos työntekijöissä alkaa elää uuden-
lainen henki, kulttuuri muuttuu vaikka 
asiakkaat vaihtuvatkin.

– Muutos vahvistaa asiakkaiden val-
taa ja selviytymistä ja he selviytyvät pa-
remmin, kun tämä ovi painuu kiinni, 
kuvaa Marja Lindholm.

KesKusTelu TärKeInTä
Oulun ensikodin aloitelaatikko on ollut 
käytössä muutaman viikon, mutta yh-
tään aloitetta ei ole tehty. Pajassa Marja 
Lindholm vinkkaa, että vaikka laatikossa 
ei vielä olisikaan mitään, se on silti syy-
tä ottaa aina mukaan viikkokokoukseen, 
jotta sen olemassaolo muistetaan.

Turussa keskustelun herätti leipäg-
rilli tai oikeastaan uuden leipägrillin 
hankinnan viipyminen, kun vanha oli 
rikki. Asiakkaat olivat toivoneet uutta, se 
oli luvattu hankkia, mutta mitään ei ta-
pahtunut. Pieni asia johti keskusteluun 
siitä, kuka mistäkin päättää ja kenen on 

Sanataiteilija Timo 
Harju ja tanssitaiteili-
ja Henna Hanhineva 

esiintyivät Oulun asiak-
kaiden päivässä.

Satu, Cindy ja muut 
Oulun ensikodin entiset 

ja nykyiset asiakkaat 
ideoivat kesäkuuksi 

asiakkaiden yhteisen päivän. 
entiset ja nykyiset asiakkaat 

lapsineen kutsuttiin viihtymään 
toimintapajoissa, grillaamaan ja 

miettimään, mitä muuta 
he haluaisivat yhdessä tehdä 

ja mihin vaikuttaa

syksyksi on suunnitteilla 
Vauvaparaati, jolla 
asiakkaat tuovat esiin 

vauvaperheiden auttamisen 
tärkeyttä. 

T
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vastuu yhteisten päätösten toteuttami-
sesta. Miten itse kukin tuntee ensikodin 
arjessa tulleensa kuulluksi ja voivansa 
vaikuttaa yhteisön asioihin? 

 Samaan aiheeseen päädyttiin Oulus-
sa aloitelaatikon kautta. Siellä on selvit-
tämättä, mitä aloitteille tapahtuisi, jos 
ehdotukset olisivat sellaisia, että niistä 
ei voida päättää viikkokokouksessa? 

Nina Skytän mielestä aloitteet voisi 
ehkä kertoa suoraan työntekijöillekin. 
Työntekijät epäilevät, etteivät muista 
kaikkea. Aloitelaatikkoon sujautettujen 
aloitteiden sisällöt myös tulevat kirja-
tuksi viikkokokouksen asioihin.

– Ei palautelaatikko tai kokous kui-
tenkaan riitä, vaan se, että meidän arjes-
ta tulee entistä keskustelevampi, sanoo 
tiimivastaava Hanne Puurunen. 

TIlAA sAnoA, mITä sAnoTTAvAnA 
on 
Tanelia (9 kk ja vähän päälle) sylissään 
pitävä Antti arvelee kuukauden ensiko-
tikokemuksen jälkeen, että ”uskaltaisi 
avautua” kenelle vain työntekijöistä, jos 
sanottavaa olisi. 

Vauva-arkea elävissä ensikodeissa 
keskustelu niin sanotusta torumisesta 
tai vauvan hoidossa olevista puutteista 
huomauttamisesta tiivistyy vaikka vai-
pan vaihdossa. Tapa, jolla työntekijä tai 
toinen asiakas huomauttaa, jos vaipan-
vaihto ei suju, on hyvin tärkeä. Kysymi-
nenkin voi tuntua vallankäytöltä ja hor-
juttaa äidin haurasta itsetuntoa.

– Parempi olisi sanoa, että tuon te-
kemiseen voisi olla toinenkin mahdolli-
suus, sanoo Antti.

–Tai ai, sä teet tuon noin, minä taval-
lisesti teen näin.

Ilse Vogt ja Marja Lindholm muis-
tuttavat, että tapa olla hyvä äiti tai isä voi 
olla myös keskusteltava asia.

– Asiakkaan vastuulla on ottaa kan-
taa siihen, mihin haluaa vaikuttaa. Ei voi 
vain odottaa, että joku kysyy.

–Eikä toisaalta ole aina itsestään sel-
vää, että ”hyvän tekijät” eli työntekijät 
pystyvät ottamaan vastaan kritiikkiä. 

Työntekijät pohtivat, voisiko kysymis-
tä ja ohjaamista helpottaa kertomalla sii-

Reilun puolentoista vuoden ikäinen Miko 
Somero ja äiti Jenny Somero leikkivät 

asiakkaiden päivässä. 

Ohjaaja Kristiina Takkula-Heikkinen (vas.), 
Nina Skyttä, Katja Matkaselkä 

ja nelivuotias Tuulia Matkaselkä 
paistoivat asiakkaiden päivässä makkaraa.

tä jo vanhemman tullessa ensikotiin ja 
vaikka kysyä, miten helppo sinun on ot-
taa ohjeita vastaan. Ehkä, mutta Antti ei 
ole asiasta vakuuttunut.

–Siinä tilanteessa ei ehkä kukaan ala 
sanoa: ”Minua ei sitten kestä neuvoa, ol-
kaapa varuillanne.”

Ilse Vogt ja Marja Lindholm palautta-
vat taas mieliin, että askelet muutokses-
sa eivät voi olla suuria. Tärkeää on, että 
on tilaa sanoa, kun sanottavaa on. ilse vogt ja Marja Lindholm 

palauttavat mieliin, että 

askeleet muutoksessa  

eivät voi olla suuria.

Tärkeää on, 
että on tilaa 
sanoa, kun 
sanottavaa 
on. 

On tärkeää ottaa vastaan myös kritiikkiä. 

DIAKin kouluttajat Marja Lindholm (vas.) ja Ilse Vogt  
keskusteluttivat yhdistysten väkeä osallisuudesta. 

Sormiväreillä leikittelyä.

Ida Isosalo (1) ja käsilaukku asiakkaiden päivässä. 
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helsIngIn ensIKoTI ry
Porrastettuja lomautuksia
Helsingin ensikodissa eletään vaikeita ai-
koja. Keväästä alkaen asiakkaiden määrä 
on vähentynyt, ja syksyä kohti mentäessä 
tilanne näyttää pahenevan nopeasti.

Ensikodissa on käyty YT-neuvottelut, 
ja ensikodin ja taloustoimiston henkilö-
kuntaa lomautetaan porrastetuksi mää-
räajaksi. Toiminta jatkuu supistettuna, 
kunnes asiakkaita saadaan enemmän.  
Uskomme, että palvelujamme tarvitaan 
edelleen, vaikka kuntien talousvaikeudet 
vaikuttavatkin asiakkaiden mahdollisuuk-
siin päästä ensikotiin. Päihdeongelmiin 
erikoistuneet Ensikoti Helmiina ja Oulun-
kylän ensikoti ovat täynnä, ja asiakkaita on 
jonossakin. 

Myös päiväryhmätoimintaa joudutaan 
supistamaan syyskauden ajaksi. Helsin-
gin kaupunki puolitti tänä vuonna päivä-
ryhmään ohjaamiensa asiakasperheiden 
määrän verrattuna viime vuoteen ja aikai-
sempiin vuosiin. Olemme pahoillamme 
niiden perheiden puolesta, jotka eivät saa 
palveluitamme tarpeistaan ja toiveistaan 
huolimatta.

Henkilökunnalla on tietenkin suuri 
huoli myös omasta tilanteestaan; epä-
varmuus painaa mieltä. Henkilökunta ja 
johtokunta ponnistelevat kaikin voimin 
paremman tulevaisuuden puolesta. Us-
komme ja toivomme, että pääsemme täs-
tä kriisistä yli ja voimme tarjota vauvaper-
heille apua ja tukea jatkossakin. 

Vaikeuksien keskellä on hyvä kokea 
iloakin: järjestämme yhdistyksestä eläk-
keelle jääneille tapaamisen 8.10. klo 17. 
Tarkoituksena on suunnitella jatkoakin 
yhteydenpidolle. Eläkeläiset, tervetuloa 
mukaan tapaamaan tuttuja ja suunnitte-
lemaan tulevaa!
Kikka Manninen
toiminnanjohtaja

KAAPATuT lAPseT ry
Lapsikaappausuhka elämän varjona -se-
minaari 24.10.
Kaapatut Lapset ry järjestää kansainvä-
listä lapsikaappausta käsittelevän semi-
naarin YK:n päivänä 24.10. Tampereella. 
Toiminnanjohtaja Tarja Räisänen kertoo, 
mitä lapsikaappaus tarkoittaa. Asianajajat 
Marianne Säkäjärvi-Ekpa ja Simon Ekpa 
puhuvat kansainvälisistä huoltokiistoista 
ja ensihoitaja Kati Kiirasmaa kertoo lap-
sikaappauksesta ja sen uhasta kriisikoke-
muksena. 

Seminaari on kello 11.30-16.00 NN-
KY:n Isossa Puistosalissa, Hämeenpuisto 
14 F, Tampere

Hinta on 60 euroa, opiskelijoilta 25 
euroa. Hintaan sisältyy kahvi, Lapsikaap-
pauksen uhka elämän varjona -kirja ja 
Kaksikulttuurista lasta tukemassa -opas. 
Viimeinen ilmoittautumispäivä on 10.10.

Lisätietoja saa Tarja Räisäseltä, tar-
ja.raisanen@kaapatutlapset.fi tai p. 044 
2626 662. Ilmoittautuminen www.kaapa-
tutlapset.fi tai p. 045 855 3055. Tervetuloa!

Toivon Talolla on aloittanut uusi jär-
jestösihteeri Vilma Näveri. Vilman tavoi-
tat sähköpostista kaapatutlapset@gmail.
com tai puhelimitse 045 855 3055. Vilma 
hoitaa muun muassa jäsenasiat, joten il-
moitathan osoitteenmuutokset hänelle. 
Vilman kautta hoituu myös tiedotus. Ter-
vetuloa tilaisuuksiimme tapaamaan Vil-
maa!

Syksyn tapahtumista seuraa sähkö-
postiasi ja Internet-sivujamme www.kaa-
patutlapset.fi
Tarja Räisänen
toiminnanjohtaja

KymenlAAKson ensI- JA TurvA-
KoTIyhdIsTys ry
Kouvolassa jäsenilta 7.10. 
Maaliskuusta asti yhdistyksen puheenjoh-
tajana toimineena huomaan vieläkin aika 
ajoin hämmästyväni yhdistyksemme toi-
minnan monipuolisuutta. Ennen kaikkea 
nautin työntekijöidemme innostuksesta 
ja työhönsä sitoutumisesta. Unohtamat-
ta vapaaehtoisten työpanosta, jota tulem-
me jatkossakin tarvitsemaan eri toiminta-
muodoissamme.

Yhdistyksen varainhankintatyöryhmä 
on tehnyt keväästä asti aivotyötä miettien, 
mistä saisimme yhteistyökumppaneita 
sekä talouden että toiminnan tukemiseen. 
Kesän kynnyksellä pääsimme Kouvolan 
Prisman kanssa sopimukseen pullonpa-
lautuslahjoitusten keräämisestä. Syys-
kuussa pullonpalautuspisteeseen tulee yh-
distyksen laatikko, johon asiakkaat voivat 
jättää palautuksesta saamansa kuitin ja tu-
kea näin toimintaamme. Kotkan Prisman 
kanssa em. yhteistyö on toiminut jo usean 
vuoden ajan.

Tämän lisäksi olemme ostaneet Kot-
kan kaupunginteatterilta lasten näytök-
sen ”Viirun ja Pesosen jouluvieraat” 
keskiviikkona 3.12. klo 18. Myymme näy-
tökseen lippuja lokakuun alusta lähtien 
hintaan 14 €. Hanki sinäkin lippusi mei-
dän kauttamme!

Ensimmäisen jäsenillan Kouvolan 
alueen jäsenillemme pidämme tiistaina 
7.10. Väkivaltatyön palvelukeskus Pysä-
kin tiloissa (Salpausselänkatu 28 A) klo 
18.00. Tervetuloa mukaan kaikki jäsenet 
ja toiminnasta kiinnostuneet!

Aittistuvalla kokoontuvan ”Tekemisen 
ilo” -ryhmän syksyn ohjelman löydät yh-
distyksen kotisivuilta.
Hannele Sirrola
puheenjohtaja
 

lyömäTön lInJA esPoossA ry
Miehet liikkeellä
Kysyin koulutustilaisuudessa koulutetta-
vilta väkivallan määritelmää. Erityisesti 
yksi näkökulma jäi mieleeni: väkivalta on 
sitä, että jotain menee rikki. 

Kesä on ollut Espoon Lyömättömäs-
sä Linjassa vilkasta aikaa. Moni mies on 
lähtenyt liikkeelle pelästyttyään aggressii-
vista käytöstään. Rikottu on kuitenkin voi-
tu vielä korjata. Lyömättömässä Linjassa 
miehelle tarjotaan korjaussarjaa, Väkival-
lan katkaisu -ohjelmaa. Hänelle annetaan 
mahdollisuus ottaa vastuuta, korjata vir-
heensä ja sitä kautta eheytyä.  

Väkivallan katkaisu -ohjelma on alun 
perin ollut väkivaltaa käyttäneen miehen 
prosessi. Puolisoa ja perhettä on autta-
nut yhteistyöverkosto. Kun ohjelmaan lii-
tettiin uusi työkalu, palveluohjaus, saatiin 
vahvemmin kuuluviin myös puolison 
ääni. Muutaman vuoden ajan on puoli-
soilla ollut tapauskohtaisesti mahdolli-
suus tulla Lyömättömään Linjaan yksilö-
tapaamisiin.  Niiden ohessa on järjestetty 
myös parisuhdetapaamisia.

 Parisuhdetyöskentelyn tehostamiseksi 
vuonna 2013 aloitettiin Lyömättömän Lin-
jan ja Espoon perheasiain neuvottelukes-
kuksen välinen kehittämishanke. Hankkeen 
avulla voidaan tarkemmin tutkia sitä, miten 
parisuhdetyöskentely vaikuttaa väkivallan 
katkaisuun.  

Lyömätön Linja Espoossa ry haluaa 
olla elävä ja kokeileva järjestö ja mones-
sa mukana. Uskon, että parisuhdetyös-
kentely täydentää väkivaltatyön työkalu-
pakkia vahvalla avaimella, jonka käyttöä 
vielä opettelemme.  Parhaimmillaan se 
avaa uusia portteja ja ikkunoita turvalli-
sempaan elämään. 
Miika Peltonen
väkivaltatyön asiantuntija

oulun ensI- JA TurvAKoTI ry
Mieskaveritoiminta alkaa
Oulussa alkoi Pienperheyhdistys ry:n 
kanssa mieskaveritoiminta elokuussa. 
RAY:n rahoittama hanke kestää kesään 
2016. Hankkeessa etsitään ja koulutetaan 
tavallisia aikuisen miehen mallina toimi-
via mieskavereita vapaaehtoistyöhön per-
heille, joiden lähipiiristä puuttuu miehen 
malli.

Oulun ensi- ja turvakoti ry on mukana 
TEKESin ja liiton yhteisessä Kytkin-hank-
keessa, jossa kehitetään palveluitamme 
yhteistyössä asiakkaiden ja palveluiden ti-
laajien kanssa. Ensimmäinen Innopaja pi-
dettiin toukokuussa Oulun kaupungin so-
siaali-ja terveystoimen kanssa. Seuraava 
paja on 27.10. Oulussa keskitytään erityi-
sesti ensikotityön, kriisityön ja tapaamis-
paikkatoiminnan kehittämiseen. Hanke 
kestää kesään 2015.

Ilmoittautuminen syksyn päiväryh-
miin on yhä käynnissä. Elokuussa alkoi 
EU-rahoitteisen Wompower-hankkeen 
naisten ryhmä väkivaltaa kokeneille naisil-
le. Nykyisten ryhmien lisäksi perustetaan 
uusia.  Ne osallistuvat yhteisiin koulutuk-
siin muiden eurooppalaisten järjestöjen 
kanssa.

Tilanpuutteesta kärsinyt tapaamis-
paikkatoiminta muutti keväällä uusiin ti-
loihin Oulun keskustaan Hyvän mielen 
talolle. Hyvän mielen talo oli alkujaan 
viljamakasiini. Se on toiminut järjestöjen 
mielenterveystalona. Sittemmin tiloihin 
on muuttanut myös sosiaali- ja terveys-
alan yhdistyksiä, Avominne-päihdeklinik-
ka sekä Oulun seurakuntien diakoniatyön 
erityispalvelut. 
Timo Peltovuori
toiminnanjohtaja

PorIn ensI- JA TurvAKoTIyhdIs-
Tys ry
Ryhmiä alkaa
Yhdistyksemme pitkäaikaiset työntekijät, 
yhteisökuntoutusohjaaja Sirpa Forsbac-
ka ja avopalveluohjaaja Marika Sironen 
ovat kuluneen kesän aikana siirtyneet uu-
siin tehtäviin toisen työnantajan palveluk-
seen. Kiitämme Sirpaa ja Marikaa yhtei-
sistä työvuosista ja toivotamme paljon 
onnea uusille poluille! Samalla toivotam-
me uuden yhteisökuntoutusohjaajamme 
Marika Tähkän ja uuden avopalveluoh-
jaajamme Sarra Ruisniemen tervetulleiksi 
jatkamaan Sirpan ja Marikan viitoittamaa 
tietä Porin Esikossa.

Päiväryhmätoiminta aloittaa toisen 
kautensa 1.9. Porin Esikossa. Päiväryhmä-
paikkoja voi tiedustella avopalveluohjaaja 
Seija Aallolta p. 040 530 4814. Ryhmään 
otetaan enintään 6 äitiä alle 3-vuotiai-
ne lapsineen. Päiväryhmä kestää vuoden 
loppuun asti. 

Syyskaudella järjestetään Vanhemman 
neuvo -ryhmä eronneille tai eroa harkitse-
ville vanhemmille ja Jussi-työn vertaistu-
kiryhmä väkivaltaa lähisuhteissaan käyt-
täville henkilöille. Ryhmiä koskeviin tie-
dusteluihin vastaa Jussi-työntekijä Tero 
Stenbacka p. 040 707 9483.

Porin ensi- ja turvakotiyhdistys ry:n 
sääntömääräinen syyskokous pidetään 
maanantaina 27.10.2014 klo 18.00 Porin 
Esikossa, Tiilimäentie 2, 28500 Pori. Ter-
vetuloa kaikki jäsenet!
Arja Saarinen
toiminnanjohtaja

Olemme pahoillamme niiden perheiden puolesta,

 jotka eivät saa palveluitamme tarpeistaan ja toiveistaan huolimatta.

Kesä on ollut Espoon Lyömättömässä Linjassa vilkasta aikaa.

mailto:tar-ja.raisanen@kaapatutlapset.fi
mailto:tar-ja.raisanen@kaapatutlapset.fi
http://www.kaapa-tutlapset.fi
http://www.kaapa-tutlapset.fi
http://www.kaapa-tutlapset.fi
http://www.kaa-patutlapset.Kymenlaakson
http://www.kaa-patutlapset.Kymenlaakson
http://www.kaa-patutlapset.Kymenlaakson
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Väkivaltatyön fooru-
missa 18.–19.9. Mikkelissä on tilai-

suus keskustella keinoista saada heikoimmassa ase-

massa olevien ihmisten ääni kuuluville

Turun ensI- JA TurvAKoTI ry
Uusille vapaaehtoisille perehdytystä 
Turussa on edessä aktiivinen syksy. Ke-
hittäminen ja kouluttaminen jatkuvat 
sekä vaativassa vauvatyössä että kriisi- 
ja väkivaltatyössä. Perehdytämme uusia 
vapaaehtoisia syksyllä näin:15.9. klo 18–
20 Uusien vapaaehtoisten perehdytysilta 
(Turun ensi- ja turvakoti ry, Luolavuoren-
tie 7 a); 22.9. klo 18–20 Tutustuminen 
yhdistyksen toimintaan ja eri yksiköi-
himme, "vanhat" ja uudet vapaaehtoi-
set ja 29.9. klo 18–20 Uusien perehdytys 
jatkuu. Koulutukseen voi ilmoittautua 
s-postilla: eija.jarvio@tuentu.fi. 

Toimintaamme voit tutustua: www.
turunensi-jaturvakotiry

Turun ensi- ja turvakoti ry ja liitto 
aloittavat Turussa maksuttoman Ero-
neuvo-menetelmäkoulutuksen, joka 
antaa valmiudet toteuttaa Eroneuvo-ti-
laisuuksia. Koulutus on suunnattu eron-
neiden vanhempien kanssa työskentele-
ville, joilla on kiinnostusta toimia yhteis-
työssä vapaaehtoisten kanssa. Koulutus 
koostuu viidestä lähiopetuspäivästä, 
välitehtävistä ja toimintajaksoista. Lähi-
opetuspäivät ovat ma 1.12.14, ti 20.1.15, 
ti 10.2.15, ti 17.3.15 ja ti 9.6.15 klo 9.30–
15.30. Koulutuksen info-tilaisuus järjes-
tetään ma 1.9. klo 10.00 Tapaamispaikka 
Tenavatuvalla, Eerikinkatu 6 C, 4. krs.

Turun seksuaaliväkivallan ehkäisy -työ-
ryhmä järjestää tiistaina 4.11. Kuntoutus-
keskus Petreassa maksuttoman koulu-
tuspäivän SOMETUSTA VAI SUMUTUS-
TA – puheenvuoroja seksuaalisesta väki-
vallasta sosiaalisessa mediassa.

Yhdistys on esillä Lastensuojelun jär-
jestömessuilla 20.11. pitäen tietoiskuja 
muun muassa lasten kaltoinkohtelusta. 

Edessä on myös merkkipaaluja. Juh-
listamme Tapaamispaikka Tenavatuvan 
30-vuotispäiviä 9.12. Jussi-työ täyttää 
puolestaan 20 vuotta. Syntymäpäiviä 
vietetään valtakunnallisesti väkivalta-
työn työkokouksen yhteydessä Vantaalla 
5.–6.11.14.
Annika Sirén
kriisi- ja väkivaltatyön palvelupäällikkö

TurvAllIsen vAnhuuden 
PuolesTA –suvAnTo ry 
Grundtvig-tapaaminen Dublinissa
Suvanto ry:llä oli kesäkuussa ilo osal-
listua Partnership for Combating of El-
der Abuse Grundtvig -hankkeen toiseen 
tapaamiseen, joka järjestettiin Irlannin 
Dublinissa. Matkalla oli mukana Suvan-
non työntekijöitä ja hallituksen jäseniä. 
Suomen, Irlannin, Italian ja Romanian 
toimijoiden jakaman hankekumppanuu-
den tavoitteena on jakaa ja kehittää in-
novatiivista koulutusmateriaalia sekä 
toimintatapoja ikääntyneisiin kohdistu-
van kaltoinkohtelun vastaiseen työhön. 

Puitteet hanketapaamiselle tarjosi 
maineikas, 1500-luvulla perustettu Trini-
ty College. Pohdimme hankekumppanei-
den kesken maittemme eroja ja yhtäläi-
syyksiä vanhusten kaltoinkohteluilmiöön 
liittyen. Totesimme, että kamppailemme 
pitkälti samojen ongelmien äärellä, pie-
nin kulttuurisin eroin toki.  Irlannissa on 
tehty aktiivista työtä vanhusten kaltoin-
kohtelun ehkäisyn eteen vuosikymme-
niä. Romaniassa työ on vasta lapsen 
kengissä.

Tapaamisen ohjelma oli tiivis, mutta 
mielenkiintoinen. Kävimme vierailulla 
maineikkaassa Gaiety School of Acting 
-teatterikoulussa tutustumassa sosio-
draaman menetelmiin sosiaalisten on-
gelmien ehkäisijänä. Perehdyimme lisäk-
si Suvanto-linjaa muistuttavan auttavan 
puhelimen Senior Helplinen toimintaan. 
Vierailumme viimeisenä päivänä suun-
nittelimme jo täyttä päätä seuraavaa, 
lokakuussa pidettävää hanketapaamis-
ta Romanian Bukarestissa. Hankkeen 
etenemistä voi seurata osoitteessa www.
combatingelderabuse.eu
Henriikka Laurola
 hankekoordinaattori

vAAsAn ensI- JA TurvAKoTI – 
vAsA mödrA- och sKyddshem ry
Lapselle vahvat verkostot 30.9. 
Lapselle vahvat verkostot -hanke on toi-
minut yhdistyksessä kahden vuoden 
ajan.  Moniammatillinen ehkäisevän las-
tensuojelutyön verkostohanke vahvistaa 
yhteistyötä lapsiperheitä kokonaisvaltai-
sesti auttavien kesken.  Hankkeen ra-
hoittaa RAY. 

Hankkeen tavoite on tunnistaa var-
haisen tuen tarve kriisialttiissa perheis-
sä; tunnistaa perhe- ja lähisuhdeväkival-
ta ja kuritusväkivalta ja kehittää puheeksi 
ottamista ehkäisevän lastensuojelutyön 
palveluissa. Tunne- ja turvataitokasva-
tusta kehitetään varhaiskasvatuksessa ja 
perusopetuksessa. Rahoitus loppuu vuo-
den lopussa, mutta toimintamuotoa hae-
taan jatkuvaksi toiminnaksi avopalveluyk-
sikköön. 

Lapselle vahvat verkostot -hanke jär-
jestää loppuseminaarin 30.9. Vaasas-
sa. Pääpuhujaksi on kutsuttu helsinki-
läinen lastenpsykiatri ja perheterapeutti 
Janna Rantala. Hänen aiheensa on ”Älä 
kerro kenellekään. Miten koulun tai päi-
vähoidon aikuiset voivat toimia turvalli-
sesti lapsen kertoessa perheensä ahdin-
gosta?” Vaasan ammattikorkeakoulun 
sosionomiopiskelijoiden esittelevät yh-
teistyössä hankkeen kanssa tekemänsä 
opinnäytetyön.  

Seminaaripäivän iltana tarjotaan pro-
jektiin osallistuneille perheille teatteri-
esitys ”Luodinkestävät”, jonka toteutuk-
sesta vastaa ylioppilasteatteri Ramppi. 
Esityksen aihe liittyy lapsen kunnioit-
tavaan kohtaamiseen ja kuritusväkival-
taan. Lisätietoja antaa projektityöntekijä, 
p. 050 3409 450.
Annukka Nikkari
projektityöntekijä

vAnTAAn TurvAKoTI ry
Vapaaehtoisille perehdytystä loka-mar-
raskuussa
Kehitämme tänä vuonna vapaaehtois- 
ja ryhmätoimintaa, koska sen on jo-
kapäiväisessä asiakastyössä huomattu 
olevan tarpeen. Vapaaehtoiset pystyvät 
auttamaan ja tukemaan esimerkiksi las-
tenhoidossa, turvakodin ulkopuolisessa 
asioinnissa tai alueellisiin palveluihin tu-
tustumisessa. 

Reilun kahden vuoden ajan asiakas-
perheille on järjestetty askartelua viikoit-
tain. Asiakkaat ovat pitäneet sitä tarpeel-
lisena irrottautumisena ja hengähdys-
taukona raskaassa elämäntilanteessa. 
Käsillä tekemisen ohella on luotu uusia 
ystävyyssuhteita. Syksyllä askarteluryh-
mät jatkuvat, kiitos vapaaehtoisellemme 
Riitalle!

Kesän alussa turvakodissa aloitettiin 
myös ohjaajien vetämät toiminnalliset 
vertaistukiryhmät ja hemmotteluillat 
asiakkaille. Vertaistukiryhmät voimaan-
nuttavat ja tukevat asiakkaiden itse-
näisyyttä. Niistä on tarkoitus tulla osa 
turvakodin arkea. Hemmotteluilloissa 
asiakkailla on mahdollisuus saada kor-
va-akupunktiota, joko yksin tai ryhmäs-
sä. Akupunktio on havaittu hyväksi apu-

keinoksi rentoutumisessa, uniongelmissa ja 

stressioireissa.

Keväällä saimme joukkoomme pari 
uutta vapaaehtoista. Seuraavaksi alamme 
suunnitella vapaaehtoisporukan yhteistä 
illanviettoa kouluttautumisen ja virkistäy-
tymisen merkeissä. 

Uudet vapaaehtoiset ovat tervetullei-
ta perehdytysiltoihin loka-marraskuun 
vaihteessa. Ota rohkeasti yhteyttä! Katso 
myös: www.vantaanturvakoti.fi.

Meidät löytää myös Vantaan Hyvin-
vointimessuilta 4.10.
Tytti Happonen
ohjaaja

vIolA – väKIvAllAsTA vAPAAKsI ry 
Pystyviä ihmisiä
Väkivaltatyön foorumissa 18.–19.9. Mik-
kelissä on tilaisuus keskustella keinoista 
saada heikoimmassa asemassa olevien 
ihmisten ääni kuuluville.  Meille tämä 
tarkoittaa yhteisöiltämme näyttöä, että 
normimme eivät ole heikoimmassa 
asemassa olevia syrjiviä, jäykkiä ja lyhyt-
näköisiä. 

Useat asiakkaamme kokevat suurta 
voimattomuutta ja osattomuutta elä-
määnsä ja yhteisöönsä. Samalla palve-
lujärjestelmä vaatii heiltä sitkeyttä, tietä-
mystä palveluista ja vahvaa toimijuutta. 
Tarvitsemmekin rinnalla kulkijoita – ih-
misiä, jotka kannustavat asiakkaamme 
osallisiksi. Meidän tulee vain luottaa ih-
misten omaan pystyvyyteen.

 Käytännössä tämä tarkoittaa, että 
otamme kansalaiset mukaan palvelu-
jen ja palveluprosessien suunnitteluun, 
toteuttamiseen ja arviointiin. Asiakas 

Eroneuvo-koulutus 

alkoi Turussa.

jäseNyhdistykset

lahjoittaa meille tarinansa. Ratkaisevaa 
on, mitä tarinalla teemme. Työntekijän 
ja asiakkaan yhteinen toimijuus ja vai-
kuttaminen jatkavat muutosprosessia, 
joka on käynnistynyt jo silloin, kun asi-
akas on ottanut meihin yhteyttä ensim-
mäistä kertaa.

 VIOLAn Saumuri-hankkeessa raken-
namme malleja palveluketjuista perhe- 
ja lähisuhdeväkivaltaa kokeneille yhdes-
sä viiden vammaisjärjestön, viranomais-
ten, lähisuhdeväkivaltaa kokeneiden ke-
hittäjä-asiakkaiden ja kokemusasiantun-
tijoiden kanssa. Tarkoituksemme on yh-
dessä meitä tukevien hankkeiden kanssa 
rakentaa polut ja etapit polkujen välissä, 
jotta lähisuhdeväkivaltatyö saa oman 
paikkansa palveluketjuissa ja työntekijät 
luvan toimia yksiköissään.
Birgitta Huisman-Laine
hanketyöntekijä

mailto:eija.jarvio@tuentu.fi
http://www.turunensi-jaturvakotiry
http://www.turunensi-jaturvakotiry
http://www.combatingelderabuse.eu
http://www.combatingelderabuse.eu
http://www.vantaanturvakoti.fi
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mies – hajallaaN 
mutta kokooN 
kursittavissa. 

miestyötä vaasassa 
1999–2014

Tapio oikarinen
vaasan ensi- ja turvakoti – 

vasa mödra- 
och skyddshem ry, 

2014, 137 s.

Hakuteos väkivaltatyöhön

Vaasan ensi- ja turvakodissa pitkään 
miestyötä tehneen Tapio ”Osku” Oikari-
sen kirja Mies – hajallaan mutta kokoon 
kursittavissa kuvaa työn matalan kynnyk-
sen periaatteita. Samalla kirja tarjoaa pe-
rustiedot väkivaltatyön käsitteistä ja käy-
tännöistä. 

Kirjoittajalla on ollut etuoikeus teh-
dä pitkän työuran päätteeksi yhteenve-
to tekemästään työstä.  Siksi kirja toimii 
myös arvokkaan hiljaisen tiedon välittä-

jänä. Kirja on kirjoitettu raportin muo-
toon, mutta sen sisällöistä voi löytää kir-
joittajan vesileiman. Lähdekirjallisuutta 
on käytetty runsaasti ja Oikarinen on ra-
porttia laatiessaan käynyt laajalti keskus-
teluja useiden asiantuntijoiden kanssa. 

Kirjan jäsennys on toimiva. Vaasassa 
on väkivaltaisten miesten kanssa tehty 
työtä jo vuodesta 1999. Mielestäni kir-
jassa on ytimekkäästi kuvattu väkival-
taa ehkäisevän työn yhteiskunnallinen 

ja lainsäädännöllinen kehitys siitä pitä-
en.  Kirja luotaa myös organisaatioiden 
ja asenteiden muutosta suhteessa väki-
valtaongelmaan. Raporttia voikin käyttää 
väkivaltatyöntekijän Mitä missä milloin 
-tyyppisenä hakuteoksena. Syvyyttä kir-
jaan tuo se, että kokemusasiantuntijat 
kuvaavat siinä saamaansa tukea. 

Veli-Matti Toikka

KIrJAnmerKKI esITTelee KIrJoJA AvuKsI JA 

IloKsI Työssä lAsTen hyväKsI. JosKus myös 

vAIn IloKsI elämässä. 

www.kvtl.fi

Äiti ei pysy kärryillä -hankkeen loppuseminaari 
6.11.2014 Helsingissä.  

Pysytään kärryillä!

Seminaari on kaikille avoin, 
ilmoittautuminen päättyy 
2.10.2014. 

Lisätiedot seminaarista 
Tukiliiton nettisivuilta: 
www.kvtl.fi/ammattisivut/projektit/aiti-ei-pysy-karryilla

Miten niitä perheitä tuetaan, 
joissa vanhemmalla on merkittävä 
oppimisvaikeus tai kehitysvamma?

Millaisia hyviä käytäntöjä 
Ruotsista olisi kerrottavissa? 

Millaisia asioita hankkeessa saavutettiin? 

Tervetuloa!

ylä-sAvon ensI- JA TurvAKoTI-
yhdIsTys ry
Iltoja eroa miettiville
Syksy alkoi juhlahumussa, kun Perheen 
talo -yhteistyö täytti 10 vuotta. Iisalmen 
Pelastakaa Lapset ry:n, MLL:n Iisalmen 
yhdistys ry:n ja Ylä-Savon Ensi- ja turva-
kotiyhdistys ry:n yhteisen kumppanuus-
hankkeen taivalta juhlittiin elokuun lo-
pussa seminaarein ja Lasten Juhlien 
merkeissä. Perheen talo sai loppuvuo-
deksi kansalaistoiminnan kehittämiseen 
työntekijän, jonka työpiste sijaitsee Per-
hetuvalla.

Yhdistyksen jäsenilta pidetään ma 
22.9. klo 17.00 Perhetuvalla (Louhenka-

tu 17, Iisalmi). Tule kuulemaan, missä 
ollaan menossa, ja tutustumaan tiloi-
himme. Toivottavasti tupa täyttyy isosta 
joukosta yhdistyksemme jäseniä! Jotta 
osaamme varata tarjoiluja, ilmoitathan 
tulostasi yhdistyksen sihteerille Leena 
Viitalalle leena.viitala@meili.fi tai 040 
529 3222.

Loppusyksystä yhdistyksessä alkavat 
Eroneuvo-illat. Ne on tarkoitettu eroa 
pohtiville tai jo eronneille vanhemmille. 
Eroneuvossa vanhemmat kuulevat eron 
vaikutuksista niin omaan kuin lapsen 
elämään ja voivat siten paremmin huo-
mioida lapsen näkökulman erossa. Ero-
neuvoissa  vanhemmilla on myös mah-
dollisuus puhua itseä askarruttavaisista 
asioista. Paikalla on vetäjän lisäksi ver-
taistukijoita, jotka ovat itse eronneita 
vanhempia ja saaneet tehtäväänsä va-
paaehtoistyöntekijän koulutuksen. Syk-
syn Eroneuvo-illat pidetään ke 12.11. 
ja to 4.12. klo 18–20 Perhetuvalla. Illat 
ovat kertaluonteisia ja niihin ei tarvitse 
ilmoittautua. Lisätietoa erja.heiskanen@
ylasavonensijaturvakoti.fi tai 050 371 
4208/ Erja.
Erja Heiskanen
avopalveluohjaaja 

Syksy alkoi juhla-
humussa, 

kun Perheen talo -yhteistyö täytti 10 vuotta.

Näkymättömästä Näkökulmaksi. 
parisuhdeväkivallaN uhrit ja 
oikeudelliseN sääNtelyN muutos 
suomessa

riikka Kotanen
helsingin yliopisto, 2013, 196 s. 

Perheväkivallan viime vuosikymmenet

Vielä 1990-luvun alussa vaimonsa rais-
kannutta miestä ei voitu Suomessa tuo-
mita raiskauksesta. Riikka Kotasen oi-
keussosiologinen väitöskirja vie lukijan 
kiinnostavalle aikamatkalle perheväki-
valtaan liittyvään asenneilmapiiriin ja 
lainsäädännön muutoksiin. Tutkimus 
perustuu viime vuosikymmenien lain-
säädäntöasiakirjojen ja julkisen keskus-
telun tarkkaan analyysiin. Kotanen kuvaa 
ajatuksia herättävällä tavalla prosessia, 
jossa aiemmin hyväksyttävänä pidetys-
tä teosta – naisiin yksityiselämän piirissä 
kohdistuvasta väkivallasta – tulee vähi-
tellen yhteiskunnallisesti paheksuttua ja 
oikeudellisesti säädelty rikos. 

Kotasen kirjan kiinnostavuutta lisää 
Ensi- ja turvakotien liiton ja sen jäsen-

järjestöjen avainrooli perheväkivallan 
vastaisessa työssä, vaikka järjestöjen toi-
minta ei tutkimuksen keskiössä olekaan. 
Kotanen mainitsee silloisen Ensi Kotien 
Liiton merkittävänä toimijana perhevä-
kivallan esiin nostajana 1970-luvun lo-
pulta alkaen: Ensi Kotien Liitto lähestyi 
ongelmaa sukupuolineutraalisti lasten-
suojelun näkökulmasta ja määriteli sen 
koko perhettä koskevaksi konfliktiksi, 
mikä ajattelutapa sai 1980-luvun kulues-
sa Suomessa vahvan jalansijan. 

Anna Leppo

http://www.kvtl.fi/ammattisivut/projektit/aiti-ei-pysy-karryilla
http://www.kvtl.fi
mailto:leena.viitala@meili.fi
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KolumnI

Emmi Juutilainen 
Kirjoittaja kokosi netin avoimilta 
keskustelupalstoilta aineistoa Ensi- ja 
turvakotien liiton turvakotiselvitystä varten. 
Emmi opiskelee viestintätieteitä Vaasan 
yliopistossa.
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Kun etsii netin julkisilta keskustelupals-
toilta tietoa turvakodeista, olkapäille is-
tahtaa kaksi vastakkaisia mielipiteitä ja 
neuvoja kuiskuttelevaa hahmoa. Toinen 
kannustaa väkivallan kokijaa lähtemään 
heti turvakotiin, joka tarjoaa apua sekä 
akuutissa kriisissä että käytännön asiois-
sa uuden elämän alussa. Aitoa välittämis-
tä kodinomaisessa ympäristössä ja apua 
myös lapsille. 

Toinen hahmoista kuvaa turvakotia lai-
tosmaiseksi paikaksi, jossa ei ole omaa rau-
haa ja jossa vanhemmuutta tarkkaillaan ja 
arvioidaan suurennuslasin kanssa. 

Mielikuvat turvakodeista sinkoilevat 
keskusteluissa laidasta laitaan, eikä ko-
kemusten totuudenmukaisuudesta ole 
tietoa. Silti keskustelut tarjoavat arvokas-
ta aineistoa heille, jotka haluavat tehdä 

turvakotiin tulon helpommaksi; mielikuvia, 
mielipiteitä ja tiedontarpeita. Yksi suurim-
mista huolenaiheista keskusteluissa on, 
otetaanko lapset turvakodissa huostaan. 
Lastensuojeluilmoitus ja huostaanotto 
voivat mennä toimenpiteinä sekaisin. Pal-
jon keskustelua käydään myös siitä, kuin-
ka vakavaa väkivallan tulee olla, jotta tur-
vakotiin pääsee. Epäröintiä aiheuttaa myös 
raha. Lähdön hetkellä kirjoitetut kysymykset 
ovat pysäyttäviä: Kuinka paljon maksaa lä-
hijuna? Kysyjällä ei ole välttämättä yhtään 
omaa rahaa käytössään. 

Lähijunalla turvakotiin pääsee vain 
harva, ja etäisyys koetaan ongelmallisek-
si. Apua pitäisi osata hakea hyvissä ajoin. 
Viranomaisille väkivallasta ei uskalleta 
kertoa, jos lähellä ei ole turvakotia, jonne 
mennä. Moni kannustaa kuitenkin avun 

tarvitsijaa lähtemään vaikka satojen kilo-
metrien päähän lasten turvallisuuteen ja 
hyvinvointiin vedoten. Väittelyissäkin kes-
kustelijoita yhdistää ajatus lapsen edusta. 
Yhdelle se tarkoittaa väkivaltatilanteessa 
pakenemista mummolaan, toiselle eh-
dottomasti turvakotia. 

Netin nimettömyydessä keskustelu on 
usein suorasukaista ja kovasanaista. On 
tärkeää kuulla ja kuunnella siitä kuuluvaa 
huolta turvakotiin menemisen seurauk-
sista. Mummola ei välttämättä voi taata 
edes fyysistä turvallisuutta ja saamatta jää 
ammattilaisten tarjoama apu väkivallan 
katkaisemiseen. Huolestuttavinta tietysti 
on, kun sekä mummola että turvakoti ovat 
henkisesti tai fyysisesti tavoittamattomissa. 
Yksinäisyys ja tukiverkoston puute näkyvät 
nettikeskusteluissa vahvasti.

Mitä netissä puhutaan 
turvakodeista?

Tämän merkin takana on tuhansia hyviä tekoja.
RAY rahoittaa vuosittain n. 800 järjestön toimintaa. 
Sadattuhannet saavat apua eri elämäntilanteissa.

RAY TUKEE TÄNÄ VUONNA
ENSI- JA TURVAKOTIEN LIITON
HYVIÄ TEKOJA 4 400 000 EUROLLA.

TÄMÄN MERKIN
TAKANA ON TUHANSIA

HYVIÄ � KOJA

0109_RAY_Pidamme_huolta_Ensi_ja_turvakotien_liitto_215x275.indd   1 2.9.2014   14.48
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Etelä-Karjalan perhetyön  
kehittämisyhdistys ry
Tukkikatu 2 
53900 Lappeenranta
044 777 5355
www.ek-perhetyo.fi

Etelä-Pohjanmaan Ensi- ja  
turvakotiyhdistys ry
Sysipolku 4 
61800 Kauhajoki
p. 050 405 2136
www.etelapohjanmaan-
ensijaturvakoti.fi

Helsingin ensikoti ry
Ensi-Kodin tie 4
00510 Helsinki
p. (09) 774 2460
f. (09) 701 4277
www.helsinginensikoti.fi

Kaapatut Lapset ry
Malmin Kauppatie 26
00700 Helsinki
p. 044 262 6662
www.kaapatutlapset.fi

Kanta-Hämeen perhetyö ry 
Sibeliuksenkatu 9 A 6
13100 Hämeenlinna
p. 040 770 1087
www.khperhetyo.fi

Keski-Suomen ensi- ja  
turvakoti ry
Suuruspääntie 11
40520 Jyväskylä
p. 010 423 7500
www.ksetu.fi

Kokkolan ensi- ja turvakoti ry
Sairaalakatu 9
67100 Kokkola
p. (06) 831 9518
www.kokkolanensijaturvakoti.fi

Kuopion Ensikotiyhdistys ry
Puijonkatu 27 B 24
70100 Kuopio
p. (017) 369 7200
www.kuopionensikotiry.net

Kymenlaakson Ensi- ja  
turvakotiyhdistys ry
Opistokatu 8 B
48100 Kotka
p. 044 744 0330
www.kymenlaakson-
ensijaturvakoti.fi

Lahden ensi- ja turvakoti ry
Ahvenistonkatu 2 as. 404 
15110 Lahti
p. (03) 883 3181, f. (03) 883 3190
www.lahdenensijaturvakoti.fi

Lapin ensi- ja turvakoti ry
Lähteentie 5
96400 Rovaniemi
p. 040 584 0021, f. (016) 310 915
www.lapinensijaturvakoti.fi

Lapsen Kengissä ry
Puistokuja 3 B 17
79600 Joroinen
040 831 8592
toimisto@lapsenkengissa.fi

Lapsen Oikeus Väkivallattomaan 
Elämään LOVE ry
päivystysp. 041 701 0385 
www.yhdistyslovery.com

Lyömätön Linja Espoossa ry
Maalarinkuja 3 B
02650 Espoo
p. (09) 2766 2830
www.lyomatonlinja.fi

Oulun ensi- ja turvakoti ry
Kangastie 9
90500 Oulu
p. (08) 561 5500, f. (08) 382 484
www.oulunensijaturvakoti.fi

yhteystiedot
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Pienperheyhdistys ry
Kinaporinkatu 11 A, 2. krs,  
00500 Helsinki.
p. (09) 720 6810 
f. (09) 7206 8130
www.pienperhe.fi

Pohjois-Karjalan ensikoti ry
Kyykerinkatu 32,
83500 Outokumpu
p. 0400 819 841, 0400 819 842
www.pohjoiskarjalanensikoti.fi

Porin ensi- ja  
turvakotiyhdistys ry
Tiilimäentie 2, 28500 Pori
p. (02) 633 3850, f. (02) 633 3530
www.porinensijaturvakoti.fi

Pääkaupungin turvakoti ry
Steniuksentie 20, 
00320 Helsinki
p. (09) 477 7180 
f. (09) 4777 1828
www.paakaupunginturvakoti.fi

Raahen ensi- ja turvakoti ry
Fellmaninpuistokatu 11 
92100 Raahe
p. (08) 221 202, f. (08) 221 292
toimisto@raahenensijaturvakoti.fi

Turvallisen vanhuuden  
puolesta – Suvanto ry
Hämeentie 15 B, 64
00500 Helsinki
p. (09) 726 2422
www.suvantory.fi

Tampereen ensi- ja turvakoti ry
Mutkakatu 38 b-c 
33500 Tampere
p. (03) 3143 4800 
f. (03) 3143 4814
www.tetuko.fi

jäseNyhdistykset

Turun ensi- ja turvakoti ry
Luolavuorentie 7 
20810 Turku
p. (02) 513 4100, f. (02) 513 4150
www.turunensi-jaturvakotiry.fi

Vaasan ensi- ja turvakoti –
Vasa mödra- och skyddshem ry
Varastokatu 12 
65100 Vaasa
p. (06) 312 9666, f. (06) 312 9667
www.vaasanturvakoti.fi

Vantaan Turvakoti  
– Vanda Skyddshem ry
Karsikkokuja 17 
01360 Vantaa
p. (09) 8392 0071 
f. (09) 874 7122
www.vantaanturvakoti.fi

VIOLA – väkivallasta vapaaksi ry
Savilahdenkatu 24
50100 Mikkeli
p. (015) 365 330
www.violary.fi

Vuoksenlaakson Ensi- ja  
turvakoti ry
Karhumäenkatu 73 
55120 Imatra
p. (05) 472 4909, f. (05) 431 9650
ulla.leinonen-mursu@vkletu.fi  

Ylä-Savon Ensi- ja  
turvakotiyhdistys ry
Louhenkatu 17a B 19
74100 Iisalmi
p. 050 371 4208
toimisto@ 
ylasavonensijaturvakoti.fi

Äidit irti  
synnytysmasennuksesta  
ÄIMÄ ry
Asemamiehenkatu 4 A, 6. krs.
00520 Helsinki
p. 040 725 6229
www.aima.fi

ensi- ja turvakotien liitto     •

Lahjoitustilit

Nordea: FI8710123000207454 NDEAFIHH
Osuuspankki: FI5455412820013200 OKOYFIHH
Sampo: FI7680001710253635 DABAFIHH

Rahankeräyslupa: Poliisihallitus nro
2020/2012/4283

Puheenjohtaja Tuula Haatainen
Toimitusjohtaja Ritva Karinsalo 

Asemamiehenkatu 4 A, 
00520 Helsinki
puh. (09) 454 2440
toimisto@ensijaturvakotienliitto.fi

Neuvokeskus
Palkkatilankatu 3 K (käynti Palkkatilantorilta)
00240 Helsinki
neuvokeskus.fi
apuaeroon.fi

Koulutuskeskus Sopukka
Uusi Porvoontie 482, 01120 Västerskog
puh. 040 848 6561
info@sopukka.fi

ensijaturvakotienliitto.fi

Keskellä kauneinta kesää saimme yhdis-
tykseemme suruviestin. Pitkäaikainen 
puheenjohtajamme ja kunniapuheenjoh-
tajamme, sosiaalineuvos Pirkko Valto-
nen poistui keskuudestamme 26.6.2014. 

Pirkko Valtonen toimi Porin ensi- ja 
turvakotiyhdistys ry:n puheenjohtajana 
vuosina 1980–2001 ja omistautui koko 
sydämellään yhdistyksen toiminnan joh-
tamiseen ja kehittämiseen. Asuin- ja 
palvelutalo Porin Esikon perustaminen 
Porin kaupunkiin yksinhuoltajien tueksi 

ja väkivaltaa kohdanneiden aikuisten ja 
lasten turvaksi oli Pirkolle sydämenasia 
ja määränpää, jonka eteen hän teki luke-
mattomia tunteja vapaaehtoistyötä. 

Ahkeruus ja ennen kaikkea voimakas 
tahto tuottivat tulosta ja 2.3.1989 saatiin 
viettää Asuin- ja palvelutalo Porin Esikon 
vihkiäisiä. Pirkko Valtonen sai ylpeänä 
toivottaa tilaisuuteen tervetulleeksi rou-
va Tellervo Koiviston, joka vihki palvelu-
talon.  Pirkko Valtosen aktiivinen yhdis-
tys- ja vaikuttamistoiminta jatkui hänen 

kuolemaansa asti. Hänelle oli myönnetty 
Ensi- ja turvakotien liiton kultainen kun-
niamerkki.

Meille kaikille Porin Esikko tulee aina 
olemaan "Pirkon Esikko" ja Pirkko Valto-
sen muisto säilyy palvelutalon historias-
sa. 

Arja Saarinen
toiminnanjohtaja

Muistokirjoitus

Pirkko Valtonen 1931-2014
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mailto:toimisto@raahenensijaturvakoti.fi
http://www.suvantory.fi
http://www.tetuko.fi
http://www.turunensi-jaturvakotiry.fi
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http://www.violary.fi
mailto:ulla.leinonen-mursu@vkletu.fi
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ENSI- JA TURVAKOTIEN LIITON JÄSENLEHTI

Auroran 
hyväksi

84
Voiko lapsikaappauksesta selviytyä

Lapset 
haluavat 
tietää 
eron 
syyn

14

Voiko lapsikaappauksesta selviytyä

2/2014

perhehoito
Iloa  jäsenyydestä!

Yhdistyksen  
risteilyllä viihtyy 
koko perhe

Tuetulla lomalla  
on aikaa olla  
lasten kanssa

Patinot kiinnostuivat 
sijaisvanhemmuudesta 
Yhdysvalloissa

Kuulumisia 

TÄRKEÄ SISARUUS - sivu 10 TUHON JÄLKEEN HYMYÄ - sivu 15

”Toimiva yhteys rinnakkaisessa 
vanhemmuudessa vahvistaa lasta”

Sonja Vanhanen, s.5

2/2014

YHTÄ SUURTA PERHETTÄ - sivu 18

Peruskoulun täytyy uudistua

Mannerheimin Lastensuojeluliiton jäsenlehti 2/2014

LAPSEMME
Tunne 
valtaa fanit

Vertaisryhmiä 
erolapsille

Tottuneesti
tabletilla

Kannabiksen 
käyttöä on 
vaikea huomata

Terhokerho 
yhdistää
sukupolvet

ILOISTA PUUHAA KESÄLAITUMELLE!
Kätevät avaimen-
peräpakat!Pienten suosikki!

Etukoodilla LBA26HFF saat  
-10 % alennuksen koko  

Oppi&ilo-tuotevalikoimasta 
 – myös tarjoustuotteista.

Lisäalennus 
 -10 % MLL:n 

jäsenille!

Säännöt sovitaan yhdessä esimerkiksi niin, 
että veivi pääsee hyppäämään, kun hyppääjälle  
on tullut kolme virhettä eli stiplua.Stiplut eivät haittaa, niitä tulee kaikille.

HYPÄTÄÄN PITKÄLLÄ NARULLA  

Jokainen on vuorollaan pyörittäjä eli veivi.

Jokainen on vuorollaan ensim-mäinen hyppääjä eli hoppi.

14

Hyppisleikit_Cards.indd   27

6.3.2014   12.06

19

YMPYRÖI, JOS SANAN ALUSSA KUULUU M.  
PIIRRÄ RASTI, JOS SANASSA EI KUULU M.

Kirjainkivaa_Cards.indd   19

19.12.2013   13.36

5

Laiva on lastattu
Yksi matkustajista valitsee, mitä laivaan lastataan, esim. akirjaimella alkavia sanoja, eläimiä tai ruokia:  ”Laiva on lastattu aaseilla”, minkä jälkeen vuoro  siirtyy vieruskaverille.  Saman sanan saa sanoa vain kerran. Se joka ei keksi oikeaa sanaa,  putoaa pois pelistä.

Automatkojen_pelastus_Cards.indd   5

20.12.2013   10.29

KUUSI

kuusen
käpy

(kerätään keväällä) Hauduta 1 rkl kuusen-kerkkiä 5–10 minuuttia kupilliseenkuumaa vettä. 

Suosii varjoisia ja kosteita paikkoja.

Kerkän eli oksien uuden vuosi-kasvun neulaset ovat keväisinvaaleanvihreitäja pehmeitä. 

kuusen-neulanen

n. 1–2 cm 

KUUSENKERKKÄ-
 TEE 

Luontoretki_Cards_2p.indd   6

10.3.2014   15.14

HYPPISLEIKIT
Yli 40 hyppylorua ja leikkiä
Ikäsuositus 5–12 • Sh. 14,90 €

KIRJAINKIVAA
Kynä käteen ja puuharetki 
kirjainten maailmaan voi alkaa.
Ikäsuositus 5–7 • Sh. 14,90 €

GET READY!
Enkun matkasanasto haltuun! 
Ratko ristikoita, selvitä 
salakoodeja, hoksaa ja 
puuhaile.
Ikäsuositus 8–12 • Sh. 14,90 €

Tutustu ja tilaa! 
www.oppijailo.fi

Tuotteet myös hyvin- 
varustelluista kirjakaupoista, 
marketeista ja tavarataloista.

  
 
Tule kaveriksi! 

AUTOMATKOJEN PELASTUS
Lystikästä tekemistä auton takapenkille: 
leiki, bongaa ja arvuuttele!
Ikäsuositus 5–99 • Sh. 11,90 €

LUONTORETKI
Iloa ja tekemistä metsäretkille:  
etsi, bongaa ja puuhaile!
Ikäsuositus 5–99 • Sh. 11,90 €

SILITETTÄVÄN SULOISET LEMMIKIT
Ihastuttava koskettelukirja, jossa tutustutaan 
lemmikkieläimiin ja niiden elämään.
Ikäsuositus 3+ • Sh. 15 €

Lapsemme_02_14_Oppi_ja_ilo.indd   1 29.4.2014   13.10

1/2014
Kohtaa aidosti,
vaikuta vahvasti  

Pesäpuun
lehti

TEEMA  
Kokemukset ja merkitykset 
fyysisen sairauden taustalla

Ville – kahden 
perheen muksu

Voiko lapsi olla 
kaikkiruokainen?

Millaista on olla lapsi 
Intiassa, Afrikassa ja 
Keski-Aasiassa

PELASTAKAA 4 | 2014

Tartu 
asiaan!

Mannerheimin Lastensuojeluliiton 
jäsenlehti Lapsemme on lehti kaikenikäisten 

lasten vanhemmille ja perheiden parissa 
työskenteleville ammattilaisille. Lapsemme 
tarttuu ajankohtaisiin aiheisiin, antaa tukea 

kasvatukseen ja herättää keskustelua. www.mll.fi

Kiinnostaako lasten osallisuus 
lastensuojelussa, kokemusasiantuntijuus 
sekä uudet työmenetelmät ja -välineet? 

Tutustu Pesäpuun lehteen. www.pesapuu.fi

SOS-Lapsikylän Kuulumisia-lehti tarjoaa 
ihmisläheisiä näkökulmia lastensuojeluun 
sekä kurkistuksia kotimaan ja maailman  

SOS-lapsikylien arkeen.  
www.sos-lapsikyla.fi

Lastensuojelun Keskusliiton Lapsen 
Maailma on lasten suojelijoiden lukulehti. 
Ajankohtainen, tuore ja hyvin tehty. Lehti 
ottaa myös kantaa ja pyrkii selvittämään 
asioiden taustoja. www.lapsenmaailma.fi

Ensi- ja turvakotien liiton jäsenlehti Enska 
pureutuu rohkeasti ja asiantuntevasti 

yhteiskuntaan. Lue, miten päihteiden, väkivallan 
ja muiden ongelmien haastamia lapsiperheitä 

autetaan. www.ensijaturvakotienliitto.fi

Pelastakaa Lapset -lehdessä kerrotaan 
asiantuntevasti ja ymmärrettävästi 

lasten suojelusta niin kotimaassa kuin 
maailmalla. Puhumme turvallisen 

lapsuuden ja lapsen oikeuksien puolesta. 
www.pelastakaalapset.fi

Perhehoito-lehti on ainoa toimeksianto-
suhteiseen perhehoitoon keskittynyt 

lehti Suomessa. Se tutustuttaa lukijansa 
sijaisperheiden arkeen, perhehoitajien 

yhdistystoimintaan sekä monimuotoiseen 
perhehoitoon. www.perhehoitoliitto.fi

                     Lapsuudesta voi kirjoittaa   

          monin tavoin. Löydä oma lehtesi.

Tilaukset verkkosivuilta.

http://www.pesapuu.fi
http://www.sos-lapsikyla.fi
http://www.oppijailo.fi
http://www.mll.fi
http://www.lapsenmaailma.fi
http://www.ensijaturvakotienliitto.fi
http://www.pelastakaalapset.fi
http://www.perhehoitoliitto.fi

